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El Consejo de la Camara de Cuentas de Aragdn, en el ejercicio de la funcién fiscalizadora que
le atribuyen el articulo 112.1 del Estatuto de Autonomia de Aragdn vy el articulo 6.3 de la Ley
11/2009, de 30 de diciembre, de la Camara de Cuentas de Aragon, en sesion celebrada el 12
de septiembre de 2019, ha aprobado el Informe de fiscalizacidon del sector publico local
aragonés de 2017.
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1. INTRODUCCION

1.1. PLANTEAMIENTO GENERAL

El presente informe se ha realizado en cumplimiento del Programa de Fiscalizacion de la
Cdmara de Cuentas de Aragon para el afio 2018, aprobado por su Consejo en sesién
celebrada el 29 de diciembre de 2017 y publicado en el BOA el 19 de enero de 2018, que
incluye la realizacidon de un informe general sobre el sector publico local aragonés en el
ejercicio 2017.

El informe analiza la composicidon del censo del sector publico local aragonés, el nivel de
cumplimiento de la obligacidn de rendicidon de las cuentas generales, las principales
magnitudes presupuestarias, econdmicas y financieras y la informacién suministrada en la
Plataforma de Rendicién de Cuentas de las Entidades Locales sobre contratacion,
convenios y acuerdos contrarios a reparos, expedientes acordados con omisién de
fiscalizacién previa y anomalias en materia de ingresos.

1.2. AMBITO SUBJETIVO, OBJETIVO Y TEMPORAL

El ambito subjetivo de la fiscalizacidn estd constituido por las entidades del sector publico
local aragonés sometidas a la obligacidn de rendir sus cuentas generales.

El dmbito objetivo para el control formal de la rendicién de las cuentas generales, asi
como sobre la informacidon relativa a contratacion, convenios e informacién sobre
acuerdos adoptados contrarios a reparos, con omisién del tramite de fiscalizacion previa o
anomalias en materia de ingresos recogidos en este informe, se ha llevado a cabo con los
datos obtenidos de la Plataforma de Rendicion de Cuentas de las Entidades Locales.

El ambito temporal del informe abarca el ejercicio 2017, sin perjuicio de que se efectien
los exdmenes y comprobaciones relativas a ejercicios anteriores y posteriores que se
consideren relevantes, fundamentalmente los que permitan efectuar analisis
comparativos.

1.3. OBIJETIVOS Y ALCANCE DE LA FISCALIZACION

Los objetivos generales de este informe son los definidos en las Directrices Técnicas
aprobadas por el Consejo de la Cdmara de Cuentas el 31 de mayo de 2019, en orden a
valorar la situacion y la actividad econdmico-financiera del sector publico local y son los
siguientes:

a) Analizar el cumplimiento de la obligacion de las entidades locales de rendir la cuenta
general.

b) Analizar el cumplimiento de los plazos previstos en la normativa para la tramitacion,
aprobacion y rendicién de la cuenta general.

c) Determinar la integridad de las cuentas generales de las entidades locales rendidas.

d) Evaluar la coherencia interna de la informacidon contenida en las cuentas anuales
rendidas.
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e) Analizar las principales magnitudes presupuestarias, econdémicas y financieras
agregadas del sector publico local.

f) Analizar los principales indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios
respecto a las cuentas locales.

g) Analizar el cumplimiento de la obligacidon de rendir informacidn sobre contratacion,
convenios y acuerdos contrarios a reparos, los expedientes acordados con omisidn de
fiscalizacién previa y las anomalias en materia de ingresos.

La fecha de cierre a los efectos de confeccién de los estados agregados ha sido el 28 de
abril de 2019.

No constituye el objeto del presente informe emitir una opinidn sobre los estados
financieros de los entes integrantes del sector local, limitdndose a poner de manifiesto los
agregados del mismo, sin entrar a valorar la integridad, validez e imagen fiel que los
mismos representan. Han sido objeto de fiscalizacion de este informe los cinco
ayuntamientos que no han rendido la cuenta general del ejercicio 2017: Castelnou
(Teruel), La Viluefia (Zaragoza), Munébrega (Zaragoza), Valle de Hecho (Huesca) y Valle de
Bardaji (Huesca) que se incluyen como anexos independientes con los nimeros XV, XVI,
XVII, XVIIl y XIX, con relacién a gastos de personal (capitulo 1), gastos corrientes en bienes
y servicios (capitulo 2) e inversiones reales (capitulo 6).

1.4. EXPRESIONES MONETARIAS Y TERMINOS

Todas las cantidades monetarias que aparecen en los cuadros de este informe se expresan
en miles de euros, salvo mencién expresa en contrario. Se advierte que las cifras que se
presentan en los cuadros se han redondeado de forma individualizada, lo que puede
producir diferencias entre la suma de los parciales y los totales de los cuadros.

Las cifras de poblacidn tenidas en cuenta en este informe han sido las del censo oficial de
poblacién a 1 de enero de 2017 publicado por el Instituto Nacional de Estadistica.

1.5. MARCO NORMATIVO
La normativa reguladora del régimen local, de la rendicion de cuentas y de la gestién
econdmica financiera de este sector en el ejercicio 2017 es fundamentalmente la

siguiente:

Normativa estatal

— Constitucion Espaiiola de 27 de diciembre de 1978

- Ley Orgénica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local

- Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril

- Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun (vigente hasta 2 octubre de
2016)
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- Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria.

- Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

- Texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, aprobado por Real
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre

- Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica
y Buen Gobierno

- Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalizacién y Sostenibilidad de la
Administracion Local

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas (vigente desde el 2 de octubre de 2016)

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico

- Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto Bdsico del Empleado Publico

- Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2017

- Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen Juridico de las entidades
locales.

- Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capitulo primero
del Titulo sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, en materia de presupuestos

- Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan
General de Contabilidad

- Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se regulan las
obligaciones de facturacion.

- Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instruccién
del modelo normal de contabilidad local

- Orden de HAP/1782/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instruccién del modelo simplificado de contabilidad local

- Orden EHA/4040/2004, de 23 de noviembre, por la que se aprueba la Instruccién
del modelo Basico, modificada por la Orden HAP/1782/2013, de 20 de septiembre

Normativa autonémica

- Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragdn

- Texto Refundido de la Ley de Comarcalizacion de Aragdn, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2006, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragén

- Ley 11/2009, de 30 de diciembre, de la Cdmara de Cuentas de Aragon

- Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragdn, aprobado por Decreto 347/2002, de 19 de noviembre, del Gobierno de
Aragén.
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Instrucciones del Tribunal de Cuentas

Resolucién de 10 de julio de 2015, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la
gue se publica el Acuerdo del Pleno de 30 de junio de 2015, por el que se aprueba
la Instruccidn que regula la remision telematica de informacidn sobre acuerdos y
resoluciones de las entidades locales contrarios a reparos formulados por los
interventores locales y anomalias detectadas en materia de ingresos, asi como
acuerdos adoptados con omisidon del tramite de fiscalizacidn previa.

Instrucciones de la Cdmara de Cuentas de Aragdn

Resolucion de 30 de diciembre de 2015, del Presidente de la CAmara de Cuentas de
Aragdn, por la que se dispone la publicacién de la Instrucciéon 3/2015, de 29 de
diciembre, de la Cdmara de Cuentas de Aragdn por la que se regulan la rendicién
telematica de la cuenta general de las entidades locales y el formato de dicha
cuenta, a partir de la correspondiente al ejercicio 2015

Resolucién de 8 de junio de 2016, del Presidente de la Cdmara de Cuentas de
Aragdn, por la que se dispone la publicaciéon de la Instruccién 2/2016, de 7 de
junio, relativa al suministro de informacién sobre la contratacion de las entidades
del sector publico de Aragén y a los medios telematicos para su remisién a la
Camara de Cuentas de Aragén.

Resolucién de 11 de mayo de 2017, del Presidente de la Cdmara de Cuentas de
Aragdn, por la que se dispone la publicaciéon de la Instruccién 1/2017, de 9 de
mayo, relativa a la remisién telematica a la Cdmara de Cuentas de Aragdn, de
convenios y de relaciones anuales de los celebrados por las entidades del sector
publico aragonés.
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2.

2.1.

1.

2.2,

CONCLUSIONES

SOBRE EL CENSO DE ENTIDADES

El sector publico local aragonés estd integrado en el afio 2017 por 1.004 entidades, de
las cuales 849 son entidades principales y 155 son entidades dependientes.

Las variaciones en el censo del ejercicio 2017 respecto al ejercicio anterior han sido
por una parte, la extincién de 4 mancomunidades, 3 organismos auténomos, 2
sociedades mercantiles y una fundacién y, por otra, la creacion de 3 sociedades
mercantiles y un organismo auténomo.

SOBRE LA RENDICION DE CUENTAS

En el plazo legal (antes del 15 de octubre de 2018) 643 entidades (un 76 % del censo)
habian rendido sus cuentas generales del afio 2017 ante la Cdmara de Cuentas.

A 28 de abril de 2019, fecha de cierre a efectos de confecciéon de este informe, un
total de 820 entidades locales las han presentado (un 97 % del censo).

A fecha 28 de abril de 2019 Unicamente quedan 29 entidades que representan un 3 %
del censo (13 Ayuntamientos, 9 entidades locales menores y 7 Mancomunidades) que
no han presentado sus cuentas del 2017; y de ellas el Ayuntamiento de Castelnou
(Teruel) nunca han rendido sus cuentas en la Plataforma de Rendicién de Cuentas de
las Entidades Locales.

A fecha 31 de mayo de 2019 uUnicamente quedan por rendir 21 entidades (5
Ayuntamientos, 9 entidades locales menores y 7 Mancomunidades).

El nimero de cuentas remitidas a través de la Plataforma, desde que entré en
funcionamiento la Camara de Cuentas (ejercicio 2010), sin que conste que hayan sido
aprobadas por el Pleno municipal a 28 de abril de 2019, asciende a 48 (3 relativas al
ejercicio 2017). Dichas cuentas no se consideran debidamente rendidas.

A fecha de confeccion de los estados agregados, 28 de abril de 2019, existen 10
entidades que han presentado 13 cuentas con todos sus estados financieros a cero
distribuidas entre los ejercicios 2010 a 2017.

Las dos cuentas del ejercicio 2017 fueron rendidas por los Ayuntamientos de
Alconchel de Ariza y Alhama de Aragon el 14 de mayo de 2019 y 29 de mayo de 2019,
respectivamente.

Es relevante el incumplimiento del plazo relativo a la aprobacién del presupuesto: de
las entidades que han remitido sus cuentas solo un 27 % habian aprobado su
presupuesto en plazo.
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2.3.

10.

11.

12.

13.

2.4.

14.

SOBRE LAS MAGNITUDES E INDICADORES PRESUPUESTARIOS Y ECONOMICO-
FINANCIEROS

En el sector publico local aragonés la representatividad, en términos presupuestarios,
del sector municipal alcanza un 79 %, la del sector provincial un 15 % y la del
comarcal un 6 %. Destaca el peso de los créditos para gastos y de las previsiones de
ingresos del Ayuntamiento de Zaragoza, que alcanza un 50 % respecto a los
municipios aragoneses y un 40 % respecto al total de entes del sector publico local.

El nivel de ejecucion del presupuesto de gastos y el de realizacién de pagos del sector
publico local aragonés fue alto, ascendiendo al 86 % y 92 %, respectivamente.
Asimismo, resultd elevado el grado de ejecucién de ingresos y de la realizacion de
cobros, siendo del 91,54 % y 90 %, respectivamente.

Del andlisis de la ejecucién del presupuesto de gastos segun su naturaleza econdmica,
se observa que el peso de los gastos por operaciones corrientes es superior al de los
de capital y financieros, manteniendo una estructura similar al ejercicio 2016. La
mayor parte del gasto ejecutado (65%) fue destinado a gasto de personal y a bienes 'y
servicios de naturaleza corriente.

Del andlisis de la ejecuciéon del presupuesto de ingresos segun su naturaleza
econdmica, se observa una elevada dependencia de las transferencias corrientes y de
las de capital (48 %).

El grado de cumplimiento de los derechos de presupuestos cerrados de ingresos (42
%) es inferior al grado de cumplimiento de las obligaciones de presupuestos cerrados
de gastos (92 %).

El saldo de la cuenta 413, Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al
presupuesto, es un 58 % inferior al saldo registrado en el ejercicio 2016. El 58 % de
este saldo proviene de las cuentas del Ayuntamiento de Zaragoza.

El balance de situacién agregado de las entidades locales presenta un fondo de
rotacién o maniobra positivo, dicha magnitud expresa la parte de recursos de largo
plazo que financian activos a corto plazo. Lo mismo ocurre con las sociedades
mercantiles y las fundaciones dependientes.

La cuenta de resultado econémico patrimonial presenta un ahorro agregado por
importe de 286.409 miles de euros.

El resultado neto agregado de las sociedades mercantiles y de las fundaciones en el
ejercicio 2017 es positivo por importe de 2.075 miles de euros y 798 miles de euros
respectivamente.

SOBRE LA REMISION DE INFORMACION DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA

El 67 % de las entidades locales cumplieron con la obligaciéon de remitir a la Camara
de Cuentas de Aragdn informacidn sobre su contratacidon administrativa del afio 2017,
un 10 % menos respecto al ejercicio anterior.
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15.

16.

17.

18.

2.5.

19.

2.6.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

El porcentaje de entidades que presentan la relacion de contratos en plazo
representa un 61 %, constatdndose un incremento respecto al afio anterior de un 30
%.

Segun la informacién presentada, la principal tipologia de contratos celebrados por
las Entidades Locales son los de servicios (444), los de obras (374) y los de suministros
(177).

Por importe de adjudicacion, los contratos de servicios representan el 41 % del total,
los de obras el 40 % y los de suministros el 11 %.

El procedimiento de adjudicacidon abierto representa el 59 % del total de los contratos
celebrados. Destaca la reduccion de los contratos tramitados mediante
procedimiento negociado sin publicidad en 2017, que pasa de representar el 42 % en
2016 al 25 % en 2017.

SOBRE LA REMISION DE INFORMACION DE CONVENIOS

En el ejercicio 2017 38 entidades han enviado informacién sobre un total de 388
convenios, de los que tan sélo 8 de los comunicados superan el umbral de 600.000
euros establecido en el LRISP.

SOBRE LA REMISION DE INFORMACION DE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS,
EXPEDIENTES CON OMISION DE FISCALIZACION PREVIA Y ANOMALIAS EN
INGRESOS

El nimero de entidades locales aragonesas que han remitido informacién sobre
acuerdos y resoluciones contrarios a los reparos formulados por los interventores
locales, acuerdos adoptados con omisién del tramite de fiscalizacién previa y
anomalias detectadas en materia de ingresos, correspondiente al ejercicio 2017 vy
hasta 28 de abril de 2019, asciende a 506, el 60 % del total de entidades aragonesas.

Tan solo 273 de las 506 entidades remiten la informacién en plazo, esto es, antes del
30 de abril de 2017.

El 25 % de las entidades (125 de 506 entidades) que rinden la informacién tienen
implantada la fiscalizacion previa limitada; el resto, fiscalizacién previa plena (381
entidades).

Tan solo 45 de las 506 entidades comunican que han desarrollado actuaciones de
control financiero.

De las 506 entidades que remiten la citada informacién, sdlo 133 entidades
comunican que se han adoptado acuerdos contrarios a reparos (51) y/o han adoptado
expedientes con omisidn de fiscalizacién previa (23) y/o anomalias en ingresos (59).

La principal modalidad de gasto sobre la que se adoptan acuerdos contrarios a
reparos y con omision de fiscalizacidn previa es la relativa a la contratacion.
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26. Las principales modalidades de ingresos sobre la que se detectan irregularidades o
infracciones son los impuestos locales y las transferencias.



INFORME DE FISCALIZACION DEL SECTOR PUBLICO LOCAL ARAGONES — EJERCICIO 2017 9

3.

RECOMENDACIONES

Como resultado del trabajo de fiscalizaciéon realizado, procede efectuar las
recomendaciones que se indican a continuacién:

1.

Las entidades locales que todavia no lo hagan deben de comunicar sus modificaciones
censales a la CdAmara de Cuentas de Aragon a través de la Plataforma de Rendicién de
Cuentas de las Entidades Locales.

Las entidades locales han de prestar especial atencion al cumplimiento de los plazos
del ciclo presupuestario de conformidad con su legislacion especial; en particular, a
los plazos relativos a la confeccion y aprobacion del presupuesto y a la tramitacién,
aprobacion y rendicidn de la cuenta general.

Para mejorar el nivel de cumplimiento por parte de las entidades locales de la
obligacion de rendir las cuentas anuales a la Cdmara de Cuentas, en la debida forma y
dentro de plazo, es imprescindible que se intensifiquen las actuaciones en la
prestacion de los servicios de cooperacién y asistencia a municipios, previstos en la
legislacidn local, prestando especial atencidén a aquellos que tienen menor capacidad
de gestion.

Analizar y depurar los saldos contables de derechos pendientes de cobro antiguos y
de dificil recaudacion, de obligaciones de ejercicios cerrados y los saldos mantenidos
por diferentes conceptos no presupuestarios para que se refleje fielmente la
situacidon econémico-financiera. Igualmente se recomienda dotar adecuadamente las
provisiones para insolvencias.
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4.

COMPOSICION DEL SECTOR PUBLICO LOCAL ARAGONES

4.1. DELIMITACION

El sector publico local aragonés, a efectos del dmbito de actuacién de la Camara de
Cuentas de Aragdn, viene configurado en la Ley 11/2009, de 30 de diciembre, de la
Cadmara de Cuentas de Aragdén, y comprende tres grupos de entidades:

a)
b)

c)

Las entidades locales de Aragdn y sus organismos publicos.

Los organismos, consorcios, empresas, fundaciones, asociaciones y demas entidades
participadas mayoritariamente por las primeras en capital, financiacién o direccion.
Otras entidades distintas de las anteriores que gestionen fondos publicos del sector
publico local aragonés.

El grupo inicial y principal del sector publico local de Aragdn es, por tanto, el de las
entidades locales aragonesas, cuya entidad basica es el municipio; tienen, asimismo, la
condicién de entidades locales las provincias, las comarcas, las mancomunidades de
municipios, las comunidades de villa y tierra y las entidades locales menores.

Los tipos de entidades son los siguientes:

Entidades locales

Los municipios, que son las entidades locales bdsicas de la organizacidn territorial del
Estado y de la Comunidad Auténoma de Aragdn. Su gobierno y administracion
corresponden a sus Ayuntamientos.

Las comarcas, que son entidades locales que agrupan municipios limitrofes vinculados
por caracteristicas e intereses comunes, que tienen a su cargo la prestaciéon de
servicios y la gestidn de actividades de ambito supramunicipal, asi como cooperar con
los municipios que las integren en el cumplimiento de sus fines propios.

Las provincias, que son entidades locales determinadas por la agrupacién de
municipios, con funciones de cooperacion, asistencia y prestacion de servicios publicos
gue tengan caracter supracomarcal o supramunicipal, cuando su gestién no
corresponda a las comarcas o no sea asumida por una mancomunidad. Su gobiernoy
administracion corresponde a las Diputaciones Provinciales.

Las entidades locales menores, que son nucleos de poblacion separados
territorialmente del municipio al que pertenecen y que, teniendo caracteristicas
peculiares, se constituyen como tales.

Las mancomunidades de municipios y las comunidades de villa y tierra, que son
entidades locales surgidas del derecho de asociacidn de varios municipios para realizar
obras o prestar servicios. Estas ultimas, a efectos de censo y en la Plataforma de
Rendicion de Cuentas de las Entidades Locales, figuran como mancomunidades.
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Entidades dependientes de las entidades locales

e Los organismos auténomos locales, que son entidades de derecho publico, creados
por las entidades locales para la gestidon descentralizada de sus actividades y servicios
de naturaleza administrativa. Actuan sometidos plenamente al derecho publico.

e Las entidades publicas empresariales locales, que son entidades de derecho publico
qgue realizan actividades de prestacidon de servicios o de produccién de bienes de
interés publico susceptibles de contraprestacion econdmica; aunque, como regla
general, se rigen por el derecho privado, les resulta aplicable el régimen de derecho
publico en relaciéon con el ejercicio de potestades publicas y con determinados
aspectos de su funcionamiento.

e Los consorcios participados mayoritariamente por entidades locales aragonesas. Son
entidades publicas de cardcter voluntario y asociativo, con plena capacidad para
gestionar servicios y actividades de interés local o comun, constituidas con otras
entidades locales de igual o distinto nivel territorial, con otras administraciones
publicas para finalidades de interés comun y/o con entidades privadas sin animo de
lucro que tengan fines de interés publico concurrentes. Desde la entrada en vigor de la
Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacion y sostenibilidad de la
Administracién Local, los consorcios tienen que adscribirse a una entidad principal y
sus cuentas deben de incluirse en la cuenta general de la Administracion publica de
adscripcion.

e Las sociedades mercantiles cuyo capital pertenezca en su totalidad a la entidad local.

e Las sociedades mercantiles cuyo capital social pertenezca a una o varias entidades
locales en un porcentaje superior al 50% pero inferior al 100%.

e Las fundaciones publicas locales, que son entidades constituidas sin dnimo de lucro
que, por voluntad de sus creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio
a la realizacién de fines de interés general.

e Las asociaciones participadas mayoritariamente por las entidades locales aragonesas.

e Otras entidades participadas mayoritariamente por entidades locales que no se
encuentren en las categorias anteriores.

La poblacion de los 731 municipios de Aragdn, a 1 de enero de 2017, era de 1.308.750
habitantes; 187 habitantes mas que a 1 de enero de 2016.

Su distribucion, segun tramos de poblacién, se muestra en el cuadro siguiente:

Distribucion de la poblaciéon por municipios

Tramo de poblaciéon | N2 municipios | % municipios s/ total | Poblacion | % poblacién s/total
>100.000 h. 1 0,14% | 664.938 50,81%
De 10.001 a 100.000 12 1,64% | 244.392 18,67%
De 5.001 a 10.000 11 1,50% 82.731 6,32%
De 1.001 a 5.000 81 11,08% | 167.865 12,83%
De 501 a 1.000 83 11,35% 57.628 4,40%
De 101 a 500 344 47,06% 79.212 6,05%
De 1 2100 199 27,22% 11.984 0,92%
TOTAL 731 100,00% | 1.308.750 100,00%
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El nimero de municipios con poblacién inferior a 5.000 habitantes (707 municipios)
representa el 96,72 % del total de municipios, pero sélo agrupa el 24,20 % de la poblacion
total; mientras que el municipio de mayor poblacidn (Zaragoza) representa el 50,52 % de
la poblacién aragonesa.

4.2. CENSO: DISTRIBUCION POR TIPO DE ENTIDADES

El sector publico local aragonés, a 1 de enero de 2017, estaba constituido por un total de
1.004 entidades, segun se detalla en el cuadro siguiente:

Tipo de Entidad Numero
Ayuntamiento 731
Entidad local menor 43
Comarca 32
Diputacién provincial 3
Mancomunidad 40
Consorcios adscritos 3
Organismos auténomos 39
Sociedad mercantil 80
Fundaciones adscritas 33
Total 1.004

Con relacion al afio anterior se han producido las variaciones que se recogen en el cuadro

siguiente:

Tipo de Entidad 2016 2017 Variacion
Mancomunidad 44 40 -4
Organismo auténomo 41 39 -2
Sociedad mercantil 79 80 1
Fundacién 34 33 -1

Las entidades que se han extinguido a lo largo del ejercicio 2016 son las siguientes:

Municipal, S.L

Entidad Denominacién EL de la que depende | Fecha de extincidn
Mancomunidad Alto Jiloca 22/06/2016
. Gestion y Servicio Abastecimiento Agua
Mancomunidad Potable Caiiizar del Olivar-Estercuel 07/10/2016
Mancomunidad Los Alcores 04/10/2016
Mancomunidad Urrea de Jalén, Plasencia de Jalén y 01/03/2016
Bardallur
Fundacion Fundacién Huesca Congresos Huesca 03/02/2016
Fundacién Publica Circulo Oscense Huesca 31/12/2016
Organismo auténomo Gerencia de Urbanismo Teruel 01/01/2016
Patronato Municipal Deportivo Alfajarin 31/12/2016
Mediavega Bilbilitana, S.L Calatayud 19/07/2016
Sociedad til : i
ociedades mercantiles San Mateo de Giéllego Sociedad San Mateo de Gallego 28/12/2016
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Las entidades que se han dado de alta en el ejercicio 2017 son las siguientes:

Entidad Denominacién EL de la que Fecha inicio Observaciones
depende
Energias de Escarrilla, S.L. Escarrilla 01/01/2017 100%
Souedac-les Energ|a§ d.e Panticosa Panticosa 01/01/2017 100%
mercantiles Comercializadora, S.L.
Tens.lr!a de Energiay Sallent de Gallego 01/01/2017 100%
Servicios, S.L.
Org?nlsmo Re5|derEC|a Fu.ndauon Magallén 31/03/2017 100%
autéonomo Magalldn Social

El sector publico local aragonés, a efectos de este informe, presenta la estructura recogida
en el cuadro siguiente:

Sector Publico local. Entidades locales y dependientes. Detalle por tipo de entidad

Entes dependientes

Tipo de Entidad _En.tes SM SM 2 SM < Consorcios | Fundaciones Total

principales | - 0.a. 100% 50% 50% adscritos adscritas Total entes
Ayuntamiento 731 33 62 4 - 27 127 858
>100.000 h. 1 4 - - 10 11
De 10.001 a 100.000 12 7 1 - 5 19 31
De 5.001 a 10.000 11 5 - - 1 12 23
De 1.001 a 5.000 81 15 25 1 - 7 48 129
De 501 a 1.000 83 9 - - 5 17 100
De 101 a 500 344 10 1 - 8 20 364
De 12100 199 - - - - 1 1 200
Entidad Local Menor 43 - 2 - - - 2 45
Diputacidn Provincial 3 3 2 3 - 3 12 15
Comarca 32 3 4 1 2 12 44
Mancomunidad 40 - 1 - - 1 2 42
TOTAL 849 39 71 8 1 33 155 1004
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5. RENDICION DE LAS CUENTAS GENERALES DE LAS ENTIDADES LOCALES
ARAGONESAS

5.1. ANTECEDENTES

La rendicidn de cuentas constituye un deber legal basico para garantizar la transparencia
en la gestién de la actividad econdmico-financiera de las mismas, que posibilita que los
6rganos de decision, de control y los ciudadanos conozcan la situaciéon financiera de las
entidades que conforman el sector publico aragonés, autondmico y local, y, por otra parte
gue la Cdmara de Cuentas de Aragdn pueda llevar a cabo la fiscalizacidn de dicha actividad
con el alcance que se establezca en los programas de fiscalizacién de cada afio.

La obligacion de rendicion de las entidades locales aragonesas se regula en los articulos
212 y 223 apartados 2 y 4 del TRLRHL y el articulo 10.2 de la Ley 11/2009, de 30 de
diciembre, de la Cdmara de Cuentas de Aragdn, donde se establece que deben rendir sus
cuentas anuales tanto al Tribunal de Cuentas como a la Cdmara de Cuentas de Aragon,
antes del dia 15 de octubre de cada aio.

El articulo 212 del TRLRHL sefiala que las entidades locales rendiran al Tribunal de Cuentas
la cuenta general debidamente aprobada por el Pleno de la Corporacion, entendida por
cuenta general la de la propia entidad, la de sus organismos auténomos y las de las
sociedades mercantiles de capital integramente propiedad de las entidades locales, y
desde 2015 la de los consorcios que se adscriban.

La regla 2 de la Instruccion 3/2015, de 29 de diciembre, por la que se regulan la rendicion
telematica de la cuenta general de las entidades locales y el formato de dicha cuenta, a
partir de la correspondiente al ejercicio 2015, establece que la cuenta general sera
rendida a la Cdmara de Cuentas de Aragdn por los cuentadantes exclusivamente a través
de la Plataforma de Rendicién de Cuentas de las Entidades Locales (desde el ejercicio 2006
se eliminé la posibilidad de remision de la cuenta general en formato papel estableciendo
como Unica via de rendicién el procedimiento telematico).

5.2. ACTUACIONES DE LA CAMARA DE CUENTAS DE ARAGON PARA IMPULSAR LA
RENDICION TELEMATICA DE LAS CUENTAS GENERALES DE LAS ENTIDADES LOCALES

En octubre de 2018 se recuerda a las entidades locales el vencimiento del plazo de
rendicién de la cuenta general (antes del 15 de octubre).

Cabe destacar la aprobacién de la Instruccién 1/2018, de 5 de julio, relativa a la remisién
telematica a la Cdmara de Cuentas de los extractos de los expedientes de contratacién y
relaciones anuales de los contratos celebrados por las entidades locales, al amparo de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.

A lo largo de todo el ano, la Cdmara de Cuentas ha emitido certificados de estar al
corriente de las obligaciones de rendicién de cuentas a las entidades locales, en aplicacién
del articulo 9 c) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn que
establece como obligacion de los beneficiarios de subvenciones “...acreditar estar al dia en
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la obligacién de rendir sus cuentas a la Camara de Cuentas de Aragén de acuerdo con la
normativa aplicable...”.

5.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION DE RENDICION DE LAS CUENTAS
GENERALES

5.3.1 Entidades que han presentado sus cuentas

El ndmero de entidades locales que habian presentado las cuentas generales
correspondientes al ejercicio 2017 hasta 28 de abril de 2019, asciende a 820, que
representa un 97 % del censo.

En el cuadro siguiente se detalla el nimero y el porcentaje de entidades principales que
presentaron sus cuentas generales del ejercicio 2017 en plazo, asi como las que, aun fuera
de plazo, habian remitido sus cuentas a fecha 31 de diciembre de 2018 y 28 de abril de
2019 (fecha de cierre a los efectos de confeccion de los estados agregados).

Remisidn de las cuentas generales de las entidades locales del afio 2017

total 1‘:;‘:8;2"0‘*1'8 A 31/12/2018 A 28/04/2019

o de entidad Z:tllg:::: Entidades %/ Entidades %/ Entidades % s/
censo censo censo

Ayuntamiento 731 571 78% 680 93% 718 98%
>100.000 h. 1 1 100% 1 100% 1 100%

De 10.001 a 100.000 12 9 75% 12 100% 12 100%

De 5.001 a 10.000 11 8 73% 10 91% 11 100%

De 1.001 a 5.000 81 72 89% 78 96% 80 99%

De 501 a 1.000 83 67 81% 79 95% 82 99%

De 101 a 500 344 259 75% 315 92% 339 99%

De 1 a100 199 155 78% 185 93% 193 97%
Entidad Local Menor 43 23 53% 31 72% 34 79%
Diputacién Provincial 3 3 100% 3 100% 3 100%
Comarca 32 23 72% 31 97% 32 100%
Mancomunidad 40 23 58% 28 70% 33 83%
TOTAL 849 643 76% 773 91% 820 97%

Durante el mes de mayo del ejercicio 2019, 8 Ayuntamientos remitieron la cuenta de
2017, quedando Unicamente 21 entidades sin remitir su cuenta, a fecha de 31 de mayo de
2019, que representan el 2 % del censo de entidades.

El anexo | recoge la relacién de las 643 entidades locales que presentaron su cuenta
dentro del plazo legal, en el anexo |l se relacionan las que lo hicieron fuera de plazo pero
antes de finalizar el afilo 2018 y en el anexo lll las que lo hicieron en el afio 2019 antes del
28 de abril y en el anexo V la relacién de entidades que no habian presentado su cuenta
general a 31/05/2019.
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El grado de cumplimiento en la remision de la cuenta general desde el inicio de
funcionamiento de la Camara de Cuentas hasta el 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

Evolucion de la remision de cuentas de los afios 2010 a 2017

EVOLUCION RENDICION 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Entidades que han
rendido a 31 de diciembre 847 842 846 843 839 835 789 773
Entidades que no han
rendido a 31 de diciembre 22 23 21 21 18 19 64 76
% rendicién/censo 97% 97% 98% 98% 98% 98% 92% 91%

En el cuadro siguiente se detalla el numero y el porcentaje de entidades principales que
presentaron sus cuentas generales en plazo y las que las presentaron fuera de plazo hasta
el 31 de diciembre.

En plazo (antes del 15 de octubre)

Fuera de plazo (del 15/10 al 31/12)

Ejercicio

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ne
entidades
Porcentaje

%

303 421 506 531 530 586 651 643

35% 49% 58% 61% 62% 69% 76% 76%

546 422 342 313 311 249 139 130

63% 49% 39% 36% 36% 29% 16% 15%

El grafico siguiente refleja la evolucién de la remisiéon de las cuentas de las entidades
locales aragonesas:
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5.3.2 Entidades que no han presentado sus cuentas generales del 2017 a 28 de abril de
2019

El numero y porcentaje de entidades locales que a fecha 28 de abril de 2019 no han
presentado su cuenta general se refleja en el siguiente cuadro:

Entidades que no han remitido su cuenta general a 28/04/2019

No remision a
Total 28/04/2019
Tipo de entidad entidades
delcenso | Entidades % s/ censo
Ayuntamiento 731 13 2%
>100.000 h. 1 - 0%
De 10.001 a 100.000 12 - 0%
De 5.001 a 10.000 11 - 0%
De 1.001 a 5.000 81 1 1%
De 501 a 1.000 83 1 1%
De 101 a 500 344 5 1%
De 12100 199 6 3%
Entidad Local Menor 43 9 21%
Diputacién Provincial 3 - 0%
Comarca 32 - 0%
Mancomunidad 40 7 18%
TOTAL 849 29 3%

La relaciéon de las 29 entidades locales que a 28 de abril de 2019 no habian presentado la
cuenta general del afio 2017 se encuentra en el anexo IV de este informe.

Cabe destacar que a fecha de 31 de mayo de 2019 Unicamente quedan por rendir 21
entidades (5 Ayuntamientos, 9 entidades locales menores y 7 Mancomunidades)
relacionadas en el anexo V.

Alcanzan el mayor grado de incumplimientos, las mancomunidades y las entidades locales
menores.

Los dos mapas que se insertan a continuacion reflejan en distintos colores los
Ayuntamientos y las Comarcas que han presentado sus cuentas en plazo —en verde—, los
gue han presentado sus cuentas con posterioridad al plazo legalmente establecido pero
antes del 28 de abril de 2019 —en amarillo—y los que no habian presentado sus cuentas a
28 de abril de 2019—-en rojo-.
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Ayuntamientos:
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Comarcas:

Leyenda

EEEEED  Ha Rendido antes del 15/10/2018

0 M Rendidio » 200042019

BN No ha Rendido
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5.3.3 Entidades que no han presentado nunca sus cuentas generales

Como en ejercicios anteriores el ayuntamiento de Castelnou (Teruel) no ha presentado
nunca sus cuentas desde que se tienen datos en la Plataforma de Rendicidn de Cuentas
de las Entidades Locales, esto es, desde el ejercicio 2006, afio en que se puso en
funcionamiento.

5.3.4 Integridad y coherencia de las cuentas presentadas

De conformidad con el articulo 212 del TRLRHL la cuenta general se considera vdlidamente
rendida cuando la misma esté debidamente aprobada por el Pleno.

Desde el inicio de funcionamiento de la Cdmara de Cuentas y hasta el 28 de abril de 2019,
el numero de cuentas remitidas a través de la Plataforma sin que hayan sido aprobadas
por el Pleno municipal asciende a 48:

Cuentas generales no aprobadas por Pleno
Ejercicio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
N2 cuentas 11 2 10 5 11 6 - 3
Porcentaje % 1,30% 0,20% 1,20% 0,60% 1,30% 0,70% 0,00% 0,49%

La relacidn de entidades que no habian aprobado sus cuentas por el Pleno, a 28 de abril de
2019, se detalla en el anexo VI.

Las tres entidades que no aprobaron por el Pleno la cuenta relativa al ejercicio 2017 son
los Ayuntamientos de La Muela, Sarifiena y Zaragoza, dichas cuentas no se consideran
debidamente rendidas segun lo dispuesto en el citado articulo 212.5 del TRLRHL. No
obstante, se han tenido en cuenta en la elaboracién de los estados contables agregados
recogidos en el apartado 6 del informe.

Conviene recordar, como regulan las Instrucciones de contabilidad de los modelos Normal
y Simplificada, que “la aprobacién de la Cuenta General es un acto esencial para la
fiscalizacién de ésta por los drganos de control externo, que no requiere la conformidad
con las actuaciones reflejadas en ella, ni genera responsabilidad por razén de las mismas”
(Regla 49.4 de la ICN y Regla 50.4 de la ICS).

Se entendera que estd debidamente formada si incluye los estados financieros exigidos
por la Instruccién de Contabilidad o los Planes de Contabilidad que les sean de aplicacion.

Existen 13 entidades que a 28/04/2019 presentan cuentas con todos sus estados
financieros a cero distribuidas en los siguientes ejercicios:

Cuentas generales que presentan sus estados financieros a cero o en blanco

Ejercicio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
N2 cuentas 2 2 3 1 2 1 2
Porcentaje % 0,20% 0,20% 0,40% 0,10% 0,20% 0,00% 0,10% 0,24%
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La Cadmara de Cuentas de Aragén no ha considerado rendidas validamente las cuentas de
aquellas entidades que presentan todos sus estados financieros a cero. El detalle por
entidad se recoge en el anexo VII.

En 2018 los Ayuntamientos de Alconchel de Ariza y Alhama de Aragdn presentan la cuenta
general, antes de la fecha de cierre para la confeccién de los estados agregados, con todos
sus estados a cero, por lo que no se les tiene en cuenta en dicho informe. No obstante,
rindieron sus cuentas el 14 y 29 de mayo de 2019, respectivamente.

La informacién enviada tiene que ajustarse a lo establecido en la Instruccién 3/2015 de la
Cdmara de Cuentas de Aragdén, que regula el formato de la cuenta general de las
Entidades Locales en soporte informatico y el procedimiento para la rendicion de cuentas.

Por ello, una vez recibidas las cuentas en la Plataforma de Rendicién de Cuentas de las
Entidades Locales se realizan unas comprobaciones para verificar que cada cuenta general
contiene todos los archivos relacionados en la mencionada Instruccién, asi como se
efectua un analisis de la coherencia interna de la informacion remitida.

Cuando del resultado de estas validaciones resultan incidencias, la Camara de Cuentas
envia un oficio a cada entidad para que complete la informacion y subsane las deficiencias
detectadas en unos casos o simplemente, en otros, para su conocimiento y para que las
tenga en cuenta en rendiciones futuras, dependiendo de la naturaleza de las incidencias.

A lo largo de 2017 se enviaron 292 oficios comunicando incidencias detectadas en las
cuentas correspondientes a 2017 y anteriores.

El detalle de las incidencias relativas a las cuentas del ejercicio 2017 por entidad se recoge
en los anexos IX, Xy XI.

Las incidencias detectadas mas comunes estan relacionadas con el incumplimiento de los
plazos en la aprobacién del presupuesto y en la elaboracion y aprobacién de las cuentas,
asi como en la presentacion fuera de plazo de las cuentas en la Plataforma.

Las incidencias relacionadas con la integridad de la cuenta se refiere a la falta de
presentacion de la cuenta de entidades sin actividad, en estos casos se les recuerda que la
obligacion de rendir permanece hasta que la entidad se extingue, sin que sea eximente la
inactividad de la misma.

Otras incidencias tienen que ver con defectos en el PDF que contiene la documentacion
complementaria de tesoreria: archivos ilegibles, falta de certificados bancarios,
certificados bancarios no coincidentes con los saldos de las actas de arqueo, falta de actas
de arqueo y actas de arqueo sin firmar, etc.

Por ultimo, también hay incidencias referidas a la falta de cumplimentacion de apartados
de la Memoria que forma parte de la cuenta general.
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5.4. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DE PLAZOS PARA LA TRAMITACION, APROBACION Y
RENDICION DE LAS CUENTAS GENERALES

La tramitacion y aprobacion de las cuentas generales de las entidades locales se debe
realizar en la forma y en los plazos previstos en el TRLRHL y reglas concordantes de las
Instrucciones de contabilidad local de los modelos normal, simplificado y basico (Ordenes
del Ministerio de Hacienda y Administracion Publica 1781 y 1782 de 20 de septiembre de
2013 y Orden del Ministerio de Economia y Hacienda 4040, de 23 de noviembre de 2004).

Las fechas mas significativas son las siguientes:
Aprobacién definitiva del presupuesto: antes del 31 de diciembre de 2016

Presentacion de la cuenta a informe de la Comisién Especial de Cuentas: antes de 1 de
junio de 2018

Aprobacién de la cuenta general: antes de 1 de octubre de 2018

Rendicion de la cuenta general a la Cdmara de cuentas de Aragdn: antes de 15 de octubre
de 2018.

De acuerdo con la informacién disponible, el cumplimiento por las entidades locales de los
plazos en la aprobacidn de los presupuestos, en la presentacion de la cuenta a la Comision
Especial de Cuentas y en la aprobacién de la cuenta general, calculados sobre el total de
cuentas presentadas que ofrecen dicho dato se presenta en el cuadro siguiente, en
valores absolutos y en porcentajes:

Cumplimiento de los plazos legales de la tramitacion y aprobacion del presupuesto y de la cuenta general

Entidades que Aprobacién Presentacion a informe | Aprobacion cuenta
. . han presentado | Presupuesto en plazo de la CE de Cuentas en plazo
Tipo de entidad la cuenta ”
general Entidades | % s/Censo |Entidades | % s/Censo |Entidades s/Censo
Ayuntamiento 718 197 27% 461 64% 545 76%
>100.000 h. 1 - 0% 100% - 0%
De 10.001 a 100.000 12 2 17% 42% 10 83%
De 5.001 a 10.000 11 - 0% 4 36% 5 45%
De 1.001 a 5.000 80 19 24% 52 65% 67 84%
De 501 a 1.000 82 24 29% 47 57% 68 83%
De 101 a 500 339 100 29% 215 63% 249 73%
De 1a100 193 52 27% 137 71% 146 76%
Entidad Local Menor 34 9 26% 23 68% 27 79%
Diputacion Provincial 3 33% 2 67% 3 100%
Comarca 32 2 6% 12 38% 24 75%
Mancomunidad 33 15 45% 24 73% 24 73%
TOTAL 820 224 27% 522 64% 623 76%
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Destaca el bajo cumplimiento del plazo de aprobacidn de los presupuestos de todas las
entidades locales, un 27%.

El cumplimiento en los plazos de tramitacién de la cuenta general es mas elevado
alcanzando un 76% en la aprobacidn de la cuenta .
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6. PRINCIPALES MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS, ECONOMICAS Y FINANCIERAS
AGREGADAS DEL SECTOR PUBLICO LOCAL ARAGONES CON UN ANALISIS DE LA
INFORMACION AGREGADA DE INDICADORES

6.1. INTRODUCCION

En este apartado del informe se analizan las principales magnitudes presupuestarias,
econdmicas y financieras agregadas del sector publico local aragonés del ejercicio 2017 y
las principales variaciones respecto a ejercicios anteriores, en la medida en que se
disponga de informacién suficiente.

Para ello, se ha agregado la informacion contable contenida en las cuentas presentadas a
través de la Plataforma de Rendicion de Cuentas de las Entidades Locales hasta el
28/04/2019 que corresponde a 820 entidades, incluidas las no aprobadas por el Pleno

Las magnitudes econdmicas han sido analizadas por tramos de poblaciéon segun cifras
oficiales a fecha 1 de enero de 2017.

En el andlisis de magnitudes presupuestarias se han agregado los datos de los entes
principales, de sus organismos auténomos dependientes y de los consorcios que se han
adscrito conforme a lo establecido en la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de
racionalizacién y sostenibilidad de la Administracién Local.

A efectos interpretativos, en este apartado debe tenerse en cuenta lo siguiente:

- Los estados agregados no reflejan el volumen total del sector publico local
aragonés al no incluir la totalidad de las Entidades Locales ni sus entes
dependientes, ya que no se han agregado los datos de aquellas entidades que no
habian presentado sus cuentas a 28/04/2019.

- No se incluyen las cuentas de las sociedades mercantiles cuya dependencia de
alguna entidad local no sea mayoritaria o no dependan de la entidad en aplicacion
de la Ley Orgéanica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera.

- En el andlisis comparativo entre ejercicios de los estados agregados
presupuestarios se tienen en cuenta los datos de las Entidades Locales que han
presentado cuentas en la fecha indicada, por lo que las cifras no son coincidentes
con las contenidas en informes de afios anteriores.

- Los datos que se presentan no son consolidados, lo que hubiera requerido la
eliminacidn de operaciones reciprocas entre el ente principal y sus dependientes.

- Dado que las entidades locales pueden ajustar su contabilidad a distintos modelos
contables (normal, basico y simplificado), se ha agregado teniendo en cuenta lo
siguiente:

e El balance de situacién y la cuenta de resultados econdmico-patrimonial no
existen en el modelo basico de cuentas, por lo que para dichos estados se
agregan exclusivamente los datos de las entidades locales cuyas cuentas se
ajustan a los modelos normal y simplificado.
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Los modelos normal y simplificado de contabilidad establecen unos estados de
balance de situacién y cuenta de resultados no homogéneos, por lo que a
efectos de presentar en este informe la informacion agregada se ha elaborado
un estado propio.

Las cuentas elaboradas conforme al
presentan ajustes al resultado presupuestario del ejercicio; tampoco se calcula
el exceso de financiacién afectada en el remanente de tesoreria de dicho

modelo.

6.2. ANALISIS PRESUPUESTARIO AGREGADO

6.2.1 Liquidacion Presupuesto de gastos

modelo basico de contabilidad no

El siguiente cuadro refleja, por tipo de entidad, el estado agregado de la ejecucién del

presupuesto de gastos de las entidades locales aragonesas en el ejercicio 2017:

Liquidacion Presupuesto de Gastos Indicador
- - Obligaciones | _. % . % Gasto por
Tipo de entidad .NQ (.Irfa(flltos Modificaciones Crfec!lt.os reconocidas Ejecucion Pagos Realizacién | habitante

entidades | iniciales definitivos netas ppto de pagos (euros)

gastos

-Ayuntamiento 718 | 1.496.900 221.646 | 1.718.546 1.494.493 87% | 1.389.210 93% 417
>100.000 h. 1 753.236 58.560 811.796 759.864 94% | 708.931 93% 282
De 10.001 a 100.000 12 244.388 50.089 294.477 233.904 79% | 213.042 91% 675
De 5.001 a 10.000 11 89.564 23.082 112.645 88.796 79% 83.938 95% 777
De 1.001 a 5.000 80 179.406 48.198 227.604 190.329 84% | 177.602 93% 975
De 501 a 1.000 82 69.752 12.540 82.292 69.951 85% 65.489 94% 1.195
De 101 a 500 339 128.059 23.201 151.260 122.333 81% | 113.164 93% 1.549
De 12100 193 32.495 5.976 38.472 29.316 76% 27.044 92% 2.724
-Entidad Local Menor 34 2.965 287 3.252 2.953 91% 2,618 89% 1.416
-Diputacién Provincial 3 280.746 56.982 337.728 268.318 79% | 239.201 89% 103
-Comarca 32 111.518 11.485 123.003 108.509 88% 95.617 88% 182
-Mancomunidad 33 11.376 2.601 13.977 11.652 83% 9.844 84% 134
TOTAL 820 | 1.903.505 293.001 | 2.196.506 1.885.925 86% | 1.736.490 92% 695

El grado de ejecucion del presupuesto de gastos fue del 86 % y el de realizacién de pagos

de 92%.

Se observa que el mayor gasto por habitante se realiza en los ayuntamientos de menos de
5.000 habitantes.
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La evolucién interanual de las obligaciones reconocidas y pagos por tipo de entidad ha
sido la siguiente:
Obligaciones reconocidas netas Pagos
(ORN) (P)
Tipo de entidad

_Ayuntamiento 1.494.493 | 1.411.899 | 82.594 5,85% | 1.389.210 | 1.305.589 |  83.621 6,40%
+100.000 h. 759.864 | 711.131| 48.733 6,85% | 708.931| 657.375| 51.556 7,84%
De 10.001 2 100.000 | 233.904| 225.201 8.703 3,86% | 213.042| 207.741 5.301 2,55%
De 5.001 a 10.000 88.796 | 84.182 4614| 548%| 83.938| 80.015 3.923 4,90%
De 1.001 a 5.000 190.329| 177.086| 13.243 7,48%| 177.602| 163.714| 13.888 8,48%
De 501 a 1.000 69.951 68.275 1.676 2,45% 65.489 63.967 1.522 2,38%
De 101 a 500 122.333| 117.165 5.168 4,41% | 113.164| 106.369 6.795 6,39%
De 123100 29.316 28.859 457 1,58% 27.044 26.408 636 2,41%
-Entidad Local Menor 2.953 2.727 226 8,29% 2.618 2.154 464 21,54%
-Diputacién Provincial 268.318 | 283.170| -14.852| -5,24%| 239.201| 217.063| 22.138 10,20%
-Comarca 108.509 | 100.890 7.619 7,55% 95.617 89.717 5.900 6,58%
-Mancomunidad 11.652 10.304 1.348| 13,08% 9.844 8.997 847 9,41%
TOTAL 1.885.925 | 1.808.990 | 76.935 4,25% | 1.736.490 | 1.623.520 | 112.970 6,96%

Las obligaciones reconocidas netas del total de entidades agregadas del ejercicio 2017
asciende a 1.885.925 miles de euros, y en el ejercicio 2016 a 1.808.990 miles de euros, lo
gue supone un aumento de 76.935 miles de euros (4,25 %).

Los Unicos entes que han experimentado reduccidon de obligaciones reconocidas netas
respecto al ejercicio anterior son las Diputaciones Provinciales, principalmente la
Diputacion Provincial de Zaragoza en 12.813 miles de euros (8 %).

Los pagos liquidos realizados por el sector publico local, ascienden en el ejercicio 2017 a
1.736.490 miles de euros, aumentando respecto al ejercicio anterior en 112.970 miles de
euros, un 6,96 %.
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6.2.1.1.- Ejecucion presupuesto de gastos por categorias econdmicas

La estructura econémica del gasto (en qué han gastado las entidades) en el ejercicio 2017

fue la siguiente:

7.Transferencias de
capital; 5%

6. Inversiones reales;
11%

4. Transferencias
corrientes;
10%

3. Gastos
financieros; 1%

8. activos 9.Pasivos

financieros; 1%/7

2. Gastos en bienes
corrientes y servicios

34%

financieros; 7%

Distribucién del gasto ejecutado 2017

1. Gastos de
personal; 31%

Se aprecia que la mayor parte del gasto ejecutado (un 65 %) fue destinado a gasto de
personal y a bienes y servicios de naturaleza corriente.

El gasto en transferencias tanto corrientes como de capital, supuso el 15% del gasto total.
Los gastos por endeudamiento (tanto intereses como amortizacién de la deuda)

representaron un 8% y las inversiones reales y financieras un 12%.

En el siguiente cuadro se refleja, por tipo de entidad, el peso relativo de los gastos
corrientes, de capital y financieros del ejercicio 2017.

Peso relativo de gastos no financieros y financieros

Gastos no financieros

Tipo de entidad . Gast.os
Gastos corrientes | Gastos de capital financieros

-Ayuntamiento 78,73% 12,83% 8,45%
>100.000 h. 84,71% 4,84% 10,45%
De 10.001 a 100.000 79,16% 11,99% 8,85%
De 5.001 a 10.000 74,58% 15,84% 9,59%
De 1.001 a 5.000 72,68% 21,78% 5,54%
De 501 a 1.000 71,67% 24,01% 4,32%
De 101 a 500 62,71% 34,40% 2,89%
De 1al100 55,39% 42,98% 1,63%
-Entidad Local Menor 76,95% 21,65% 1,40%
-Diputacion Provincial 55,97% 36,62% 7,41%
-Comarca 93,49% 3,74% 2,77%
-Mancomunidad 83,08% 12,16% 4,76%
TOTAL 76,36% 15,70% 7,94%
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Cabe destacar el mayor peso relativo de los gastos corrientes en las comarcas vy
mancomunidades, alcanzando una representatividad del 93,49 % y 83,08 %
respectivamente.

En los ayuntamientos destaca el mayor peso relativo de los gastos corrientes frente a los
de capital a medida que la cifra de poblacién aumenta. Por el contrario, la
representatividad de dichos gastos se ve reducida en los municipios de menor poblacién y
en las diputaciones provinciales con cifras que se encuentran por debajo de la media del
total de las Entidades Locales.

Respecto al peso de los gastos financieros destacan los ayuntamientos cuyo tramo de
poblacién supera los 5.000 habitantes, con unos indices de representatividad por encima
de la media del total de las Entidades Locales.

El peso de los anteriores tipos de gasto en cada entidad se puede medir a través de
diversos indicadores, tales como el ratio de gasto de personal y el del esfuerzo inversor. En
la siguiente tabla se muestra el porcentaje de tales indicadores por tipo de entidad:

Ratios Ayuntamiento | Comarca D|put'aC|'on Entidad local Mancomunidad
Provincial menor

Ratio de personal * 32% 46% 20% 27% 34%

Esfuerzo inversor * 13% 4% 37% 22% 12%

Las Comarcas son las que mas recursos destinan a gastos de personal y menor esfuerzo
inversor realizan. Por contra, las Diputaciones son las que han hecho mayor esfuerzo
inversor y las que menos recursos destinan a gastos de personal, debido a la propia
naturaleza de los entes.

El cuadro siguiente refleja la distribucion de las obligaciones reconocidas netas y de los
pagos agregados del sector publico local aragonés distinguiendo entre operaciones no
financieras y financieras, y dentro de las primeras entre operaciones corrientes y de
capital de los ejercicios 2017 y 2016.

Mide la proporcién de los derechos reconocidos de operaciones corrientes que es absorbido por los gastos de personal de la entidad.

Expone la importancia relativa de la ejecucion de gastos vinculados a operaciones de capital (inversiones reales y transferencias y
subvenciones de capital) respecto del total de gastos presupuestarios.
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Ejecucion del presupuesto clasificado por capitulos de gasto

Obligaciones s/ total Pagos s/ total
Presupuesto de gasto Variacion N Variacién .
2017 2016 absoluta Valr;a:\;:m 2017 2016 absoluta Valr;a;\;:)n
17-16 17-16
Operaciones no
financieras
Capl Gastos de personal 31,05% | 32,14% 3.998 | 0,69% 33,16% | 35,22% 3.846| 0,67%
Gastos corrientes en
Cap 2 bienesy servicios 34,01% | 33,45% 36.114 | 5,97% 34,08% | 34,08% 38.349 | 6,93%
Cap3 Gastos financieros 1,46% 1,22% 5.401| 24,50% 1,55% 1,33% 5.294 | 24,55%
Cap4 Transferencias corrientes 9,85% 10,77% -9.217 | -4,73% 9,00% 8,12% 24.436 | 18,53%
Cap5 Fondo de contingencia 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% 0,00% - 0,00%
Total operaciones
corrientes 76,36% | 77,59% 36.296 | 2,59% 77,79% | 78,75% 71.925| 5,63%
Cap 6 Inversiones reales 10,78% | 10,17% 19.308 | 10,50% 9,49% 9,00% 18.724 | 12,82%
Cap 7 Transferencias de capital 4,92% 4,43% 12.766 | 15,94% 4,20% 3,63% 13.920 | 23,60%
Total operaciones de
capital 15,70% | 14,59% 32.074 | 12,15% | 13,69% | 12,63% 32.644 | 15,92%
Operaciones financieras
Cap 8 Activos financieros 1,01% 1,12% -1.307 | -6,43% 1,09% 1,21% -789 | -4,01%
Cap 9 Pasivos financieros 6,93% 6,70% 9.496 | 7,84% 7,43% 7,40% 8.820 | 7,34%
Total operaciones
financieras 7,94% 7,82% 8.189 | 5,79% 8,52% 8,61% 8.031| 5,74%
Total 100,00% | 100,00% | 76.559 4,23% | 100,00% | 100,00% | 112.600 6,94%

Con respecto al ejercicio 2017 todos los capitulos han incrementado su gasto excepto el
de transferencias corrientes y activos financieros.

En los dos ejercicios analizados, el peso de los gastos por operaciones corrientes es mayor
que los de capital y financieros, representando el 76% y 78% del total en 2017 y 2016,
respectivamente. Destaca el aumento en un 6% del gasto corriente en bienes y servicios
respecto al ejercicio anterior.

Las operaciones de capital y financieras se incrementan en un 12% y 6% en 2017 respecto
a 2016.

El grafico siguiente muestra la comparativa de los gastos respecto al ejercicio anterior
atendiendo a su naturaleza econdmica.
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6.2.1.2.-Ejecucion presupuesto de gastos por programas

La clasificacién por programas de gasto (cual ha sido la finalidad del gasto) en el ejercicio
2017 se muestra en el grafico siguiente:

35%

30%

25%

20%

Programas de gasto

15%

10%

5

R

0% -

0. Deuda Puablica 1. Servicios publicos 2. Actuaciones de 3. Produccion de bienes 4, Actuaciones de 9, Actuaciones de
basicos proteccion y promocion  publicos de caracter caracter econdmico caracter general
social preferente

El drea de gasto “Servicios publicos basicos” es la que representa el mayor porcentaje
sobre obligaciones reconocidas netas (30 %), seguida de la de “Actuaciones de caracter
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general” (24 %); y, dentro de ellas, las politicas de gasto destinadas a servicios de caracter
general (16 %), y a bienestar comunitario (13 %), con actuaciones tales como
saneamiento, abastecimiento y distribucion de aguas, recogida, eliminacidn y tratamiento
de residuos, limpieza viaria y alumbrado publico.

El detalle de la ejecucion del presupuesto por entidad clasificado por dreas y politicas de
gasto se muestra en el cuadro siguiente.

Presupuesto de gastos clasificados % s/ . Entidad Diputacion .
Ayuntamiento Local - Comarca | Mancomunidad
por programas total Provincial
Menor
0. Deuda Publica 7,89% 8,37% 1,64% 7,45% 2,68% 4,74%
01. Deuda Pdblica 7,89% 8,37% 1,64% 7,45% 2,68% 4,74%
1. Servicios publicos basicos 30,43% 31,51% 28,48% 26,55% | 23,96% 38,76%
13. Seguridad y movilidad ciudadana 7,70% 8,11% 0,11% 7,37% 3,64% 0,26%
15. Vivienda y urbanismo 7,45% 7,44% 10,10% 10,53% 0,31% 0,37%
16. Bienestar comunitario 12,61% 13,00% 14,77% 6,96% | 18,99% 36,76%
17. Medio ambiente 2,66% 2,96% 3,49% 1,69% 1,03% 1,37%
'2); :ﬁ:;:ﬁ:g::f protecciony 10,74% 10,02% 0,95% 5,17% | 35,17% 18,54%
21. Pensiones 0,26% 0,29% 0,16% 0,02% 0,35% 0,63%
faz\;oortgzse':]:iizzg:es economicas a 0,44% 0,50% 0,00% 0,24% |  0,09% 0,61%
5:(;;?”"“05 Sociales y promocion 8,42% 7,73% 0,78% 2,58% | 32,87% 17,22%
24. Fomento del Empleo 1,63% 1,50% 0,00% 2,33% 1,87% 0,08%
:a;rc"t:‘r‘:cr'::e rd:n':;e"es publicos de 17,06% 17,55% 16,82% 16,17% | 13,74% 4,78%
31. Sanidad 0,55% 0,63% 1,03% 0,26% 0,09% 0,71%
32. Educacion 5,15% 5,78% 2,32% 2,17% 4,48% 0,07%
33. Cultura 6,66% 6,30% 10,19% 10,07% 3,39% 1,93%
34. Deporte 4,70% 4,84% 3,28% 3,67% 5,79% 2,07%
4. Actuaciones de caracter econémico 10,29% 9,01% 9,01% 18,94% 6,34% 8,69%
41. Agricultura, Ganaderia y Pesca 0,88% 0,50% 2,23% 2,86% 1,04% 2,42%
42. Industria y energia 0,42% 0,43% 0,11% 0,51% 0,00% 0,44%
iqséé:i:rr:;irz:p:irsz?o ¥y pequenasy 1,44% 1,28% 0,54% 1,49% |  3,79% 0,87%
44. Transporte publico 4,22% 5,24% 0,00% 0,08% 0,57% 1,63%
45. Infraestructuras 2,91% 1,22% 6,14% 13,19% 0,40% 2,84%
46. 1 igacio [
inGnOC:ZSg'ngac'O”’ desarrollo e 0,01% 0,02% 0,00% 0,00%|  0,00% 0,00%
:fc')l?;:isczcwac'o”es de caracter 0,40% 0,32% 0,00% 081%| 0,54% 0,50%
9. Actuaciones de cardcter general 23,60% 23,54% 43,11% 25,73% | 18,10% 24,49%
91. Organos de gobierno 1,78% 1,33% 1,64% 3,61% 3,44% 1,38%
92. Servicios de caracter general 16,45% 18,27% 35,36% 7,33% | 13,59% 15,51%
93. Administracién financiera y 3,73% 3,21% 1,32% 8,06% | 0,14% 1,85%
tributaria
94. Transferencias a otras o o o o o o
Administraciones Publicas 1,63% 0,73% 4,79% 6,72% 0,94% 5,25%
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6.2.2.-Liquidacion presupuesto de ingresos
El siguiente cuadro refleja, por tipo de entidad, el estado agregado de la ejecucion del
presupuesto de ingresos de las entidades locales aragonesas en el ejercicio 2017:
Liquidacion Presupuesto de Ingresos Indicador
NO P e P .. D h % %
Tipo de entidad o Fevisiones | \yodificaciones | ' v Siones erechos | Ejecucién | Ingresos | Realizacion | Autonomia®
entidades iniciales definitivos | reconocidos
ppto de cobros
ingresos
-Ayuntamiento 690 1.501.278 221.824 1.723.102 1.593.777 92% 1.454.384 91% 85%
>100.000 h. 1 753.236 58.560 811.796 788.343 97% 738.344 94% 93%
De 10.001 a
100.000 12 244.388 50.089 294.477 253.273 86% 230.217 91% 84%
De 5.001 a 10.000 10 91.287 23.082 114.369 100.793 88% 90.291 90% 80%
De 1.001 a 5.000 79 180.832 48.511 229.343 204.920 89% 182.923 89% 78%
De 501 a 1.000 84 70.133 12.365 82.498 76.822 93% 68.767 90% 71%
De 101 a 500 328 128.466 23.230 151.696 136.387 90% 117.233 86% 65%
De 1a100 176 32.936 5.987 38.923 33.239 85% 26.609 80% 57%
-Entidad Local Menor 34 3.161 287 3.448 3.331 97% 2.551 77% 30%
-Diputacion Provincial 3 280.746 56.982 337.728 289.459 86% 288.545 100% 96%
-Comarca 30 111.706 11.511 123.217 117.098 95% 93.057 79% 36%
-Mancomunidad 32 11.413 2.601 13.958 11.618 83% 8.687 75% 23%
TOTAL 789 1.908.304 293.205 2.201.453 2.015.283 92% | 1.847.224 92% 84%

Las previsiones iniciales de ingresos superan en 4.799 miles de euros los créditos iniciales
de gastos, debido a que un total de 47 ayuntamientos, 2 comarcas, 9 entidades locales
menores y 3 mancomunidades presentan sus presupuestos con superavit inicial.

Las entidades que presentan sus presupuestos con superavit se relacionan en el anexo
VIIL.

El grado de ejecucidn del presupuesto de ingresos fue de 92 %, sin que en ninguna entidad
los derechos reconocidos netos del ejercicio superaran las previsiones definitivas de
ingresos.

Destaca el grado de ejecucién del presupuesto de ingresos del Ayuntamiento de Zaragoza,
Comarcas y municipios con poblacién de 501 a 1.000 habitantes, que asciende al 97%,
95% y 93%, respectivamente.

Por encima de la media en la realizacidén de cobros se situa el Ayuntamiento de Zaragoza
(94%) y las Diputaciones Provinciales que alcanzan practicamente el 100%.

3 .z . . . .
Proporcion que representan los ingresos presupuestarios realizados (excepto los derivados de

subvenciones y pasivos financieros) en relacion con la totalidad de los ingresos presupuestarios realizados
en el ejercicio.
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Las entidades con mayor grado de dependencia de subvenciones y endeudamiento son las
mancomunidades, comarcas y entidades
disminuye la dependencia conforme aumenta la poblacion.

locales menores.

En

los Ayuntamientos

La evolucién interanual de los derechos reconocidos netos e ingresos por tipo de entidad
ha sido la siguiente:

Derechos reconocidos netos (DRN) Ingresos (1)
Tipo de Entidad Variacion | Variacion Variacion | Variacion
2017 2016 absoluta % 2017 2016 absoluta %
-Ayuntamiento 1.593.777 | 1.531.970 61.807 4,03% | 1.454.384| 1.364.529 89.855 6,59%
>100.000 h. 788.343 740.127 48.216 6,51% 738.344 678.009 60.335 8,90%
De 10.001 a 100.000 253.273 245.098 8.175 3,34% 230.217 219.566 10.651 4,85%
De 5.001 a 10.000 100.793 100.223 570 0,57% 90.291 87.249 3.042 3,49%
De 1.001 a 5.000 204.920 204.109 811 0,40% 182.923 176.503 6.420 3,64%
De 501 a 1.000 76.822 74.560 2.262 3,03% 68.767 64.644 4,123 6,38%
De 101 a 500 136.387 133.497 2.890 2,16% 117.233 111.679 5.554 4,97%
De 1a100 33.239 34.356 -1.117 -3,25% 26.609 26.879 -270 -1,00%
-Entidad Local Menor 3.331 2.926 405 13,84% 2.551 2.217 334 15,07%
-Diputacién Provincial 289.459 277.610 11.849 4,27% 288.545 276.484 12.061 4,36%
-Comarca 117.098 109.977 7.121 6,47% 93.057 88.813 4.244 4,78%
-Mancomunidad 11.618 10.962 656 5,98% 8.687 7.977 710 8,90%
TOTAL 2.015.283 1.933.445 81.838 4,23% 1.847.224 1.740.020 107.204 6,16%

Los derechos reconocidos netos agregados de 2017 aumentan respecto al ejercicio
anterior un 4,23%, porcentaje similar al incremento del gasto agregado (4,25 %).
Asimismo, el incremento de los cobros liquidos agregados (6,16 %) es similar al aumento
de los pagos (6,96%).

El incremento en los Ayuntamientos se debe principalmente a Zaragoza, Huesca, Monzén
y Alcafliz que aumentan sus derechos reconocidos en un 6%, 5%, 11% y 9%,
respectivamente, respecto al ejercicio anterior.

La variacidn positiva en las diputaciones provinciales es consecuencia del aumento en un 6
% de los derechos reconocidos en las diputaciones de Huesca y Zaragoza, mientras que en
la Diputacidn Provincial de Teruel se reducen en un 2 %.

6.2.2.1.- Ejecucion presupuesto de ingresos por categorias economicas

En cuanto a la estructura econédmica de los ingresos reconocidos en el ejercicio 2017, en el
siguiente grafico se refleja la importancia relativa de las diferentes fuentes de
financiacion:
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Composicién de los derechos reconocidos 2017

8. Activos financieros;
0,09%. 9. Pasivos financieros;

7.Transferencias de capital; 1,58%
5,52%
1. Impuestos directos;
) 30,06%

6. Enajenacion de
inversiones reales; 0,36%

S. Ingresos patrimoniales;
2,26%
2. Gastos en bienes
corrientes y servicios 3,04%

4. Transferencias

3.Tasas y otros ingresos;
corrientes; 15,21%
41,87%

La principal fuente de financiacién en el sector publico local aragonés son los ingresos por
transferencias, lo que refleja una elevada dependencia de fuentes de ingresos ajenos a la
capacidad recaudatoria del sector local.

La segunda fuente de financiacién son los impuestos directos y la tercera, en menor
medida, las tasas y precios publicos.

El cuadro siguiente detalla, por tipo de entidad, el peso relativo de los ingresos no
financieros (corrientes y de capital) y el de los ingresos financieros del ejercicio 2017.

Peso relativo de los ingresos no financieros y financieros

INGRESOS NO FINANCIEROS
TIPO DE ENTIDAD INGRESOS INGRESOS DE INGRESOS FINANCIEROS
CORRIENTES CAPITAL
-Ayuntamiento 91,17% 6,77% 2,06%
>100.000 h. 97,00% 0,26% 2,74%
De 10.001 a 100.000 91,57% 6,10% 2,33%
De 5.001 a 10.000 90,60% 6,96% 2,45%
De 1.001 a 5.000 86,63% 12,69% 0,68%
De 501 a 1.000 82,75% 16,71% 0,54%
De 101 a 500 75,14% 24,19% 0,66%
De 13100 65,13% 34,68% 0,19%
-Entidad Local Menor 85,34% 14,66% 0,00%
-Diputacién Provincial 97,21% 2,50% 0,29%
-Comarca 98,62% 1,38% 0,00%
-Mancomunidad 89,02% 10,41% 0,57%
TOTAL 92,45% 5,88% 1,67%




INFORME DE FISCALIZACION DEL SECTOR PUBLICO LOCAL ARAGONES — EJERCICIO 2017 35

Los ingresos corrientes representan el 92% frente al 8% que suman los ingresos de capital
y financieros.

Cabe destacar el elevado peso relativo de los ingresos corrientes en el Ayuntamiento de
Zaragoza, Diputaciones Provinciales y Comarcas, alcanzando cifras por encima del 97 % de
sus presupuestos de ingresos.

En el ambito municipal, de forma paralela a lo que ocurre con los gastos, el peso de los
ingresos corrientes es mayor a medida que la cifra de poblaciéon aumenta.

El cuadro siguiente recoge por capitulos, segun la clasificacién econdmica, el peso relativo
de los derechos reconocidos netos liquidados en el ejercicio y de los ingresos realizados de
los ejercicios 2017 y 2016.

Ejecucidn del presupuesto clasificado por capitulos de ingreso

% Derechos reconocidos netos s/ total % Ingresos s/ total
: Variacion Variacion
Presupuesto de ingresos iacié iacié
2017 | 2016 | absoluta | '3 00" | 2017 | 2016 | absoluta | "
17-16 17-16
Operaciones no financieras

Cap. 1 Impuestos directos 30,06% | 31,04% 5.706 | 0,95% 30,54% | 31,35% 18.616 3,41%

Cap.2 Impuestos indirectos 3,04% 2,95% 4,237 | 7,42% 3,14% 3,12% 3.760 6,94%
Tasas, precios publicos y otros

Cap.3 ingresos 15,21% | 15,23% 12.048 | 4,09% 14,55% | 14,75% 12.180 4,75%

Cap. 4 Transferencias corrientes 41,87% | 41,21% 47.178 | 5,92% 42,75% | 41,94% 59.938 8,21%

p 7’ 7 ’ 7’ 7’ 7’

Cap. 5 Ingresos patrimoniales 2,26% 2,29% 1.431| 3,24% 2,24% 2,30% 1.293 3,23%
Total operaciones corrientes 92,45% | 92,71% 70.600 | 3,94% 93,21% | 93,45% 95.787 5,89%
Enajenacion de inversiones

Cap. 6 reales 0,36% 0,38% -118| -1,63% 0,35% 0,37% 89 1,40%

Cap.7 Transferencias de capital 5,52% 5,85% -1.790 | -1,58% 4,64% 5,05% -2.145 | -2,44%
Total operaciones de capital 5,88% 6,22% -1.908 | -1,59% 4,99% 5,41% -2.056 | -2,18%

Operaciones financieras

Cap.8  Activos financieros 0,09% 0,09% 205 | 12,14% 0,08% 0,07% 193 | 14,96%

Cap.9 Pasivos financieros 1,58% 0,97% 12.940| 68,67% 1,72% 1,06% 13.280 | 71,77%
Total operaciones de 1,67% | 1,06% | 13.145 | -1,38% | 1,80% | 1,14% | 13.473| 68,08%
financieras

Total 100,00% | 100,00% | 81.837 4,23% |100,00% | 100,00% | 107.204 6,16%

En 2017 se incrementan todos los capitulos de ingresos respecto al ejercicio anterior
excepto el de enajenacion de inversiones reales y activos financieros, que Unicamente
representan el 0,45% del total.

Los impuestos directos se han incrementado respecto al ejercicio anterior en 5.706 miles
de euros. Dicho incremento se debe principalmente al Impuesto sobre bienes inmuebles
de naturaleza urbana (8.305 miles de euros) y al Impuesto sobre actividades econémicas
(2.382 miles de euros). Por el contrario, el tributo que registra la mayor reducciéon
respecto al ejercicio anterior es el Impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos
de naturaleza urbana, cuya disminucidn asciende a 9.141 miles de euros.
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Destaca el aumento de las transferencias corrientes en 47.178 miles de euros originado
por el incremento de los derechos reconocidos en la participacién de tributos del estado
(31.807 miles de euros) y las transferencias recibidas de la Comunidad Auténoma de
Aragdn (20.177 miles de euros).

El grafico siguiente muestra la comparativa de los ingresos respecto al ejercicio anterior
atendiendo a su naturaleza econdmica.
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6.2.3 Modificaciones presupuestarias

Las modificaciones presupuestarias han supuesto un incremento del 15 % del total
agregado de las previsiones iniciales y créditos iniciales.

Cabe destacar las

del total. Las modificaciones registradas segun su tipologia han sido las siguientes:

cifras

de modificaciones presupuestarias
Ayuntamientos capitales de provincia y Diputaciones Provinciales que representan el 43 %

realizadas

en los

Entidad CE SC AC TC IRC Cl BA AP TOTAL*
Ayto. Zaragoza 5.826 24957 | 958 11.915 5.546 35.258 13.984 0 58.561
Ayto. Huesca 240 3.283 19 1.801 1.989 615 974 0 5.172
Ayto. Teruel 13 1.587 0 979 2.724 606 63 0 4.867
DP. Zaragoza 17.153 41.770 5 2.668 0 18 41.881 0 17.065
DP. Huesca 15.636 1.432 0 405 2.575 502 10.275 0 9.870
DP. Teruel 19.140 534 0 201 229 10.270 721 590 30.042

4
CE: Créditos extraordinarios, SC: Suplementos de crédito, AC: Ampliaciones de crédito, TC: Transferencias de crédito, IRC:
Incorporaciones de remanentes de crédito, Cl: Créditos generados por ingresos, BA: Bajas por anulacion, AP: Ajustes por prérroga.
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La memoria de la cuenta general de la Diputacion Provincial de Teruel presenta
incoherencias en el dato que refleja las transferencias de crédito positivas (201 miles de
euros) y las transferencias de crédito negativas (229 miles de euros).

Las modificaciones realizadas desde el capitulo 5 “Fondo de contingencia”, ascendieron a
10.100 miles de euros.

El fondo de contingencia fue creado por el articulo 31 de la Ley Orgéanica 2/2012, de 27 de
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, como una dotacién
diferenciada de créditos presupuestarios que se destinard, cuando proceda, a atender
necesidades de caracter no discrecional y no previsto en el Presupuesto inicialmente
aprobado, que puedan presentarse a lo largo del ejercicio.

En 2017 han previsto dicho fondo 74 ayuntamientos, 8 comarcas y las 3 diputaciones
provinciales.

Tan solo las Corporaciones Locales incluidas en el dmbito subjetivo de los articulos 111 y
135 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales estan obligadas a
prever dicho fondo de contingencia, siendo estas, municipios capitales de provincia o de
comunidad auténoma y aquellas que tengan poblaciéon de derecho igual o superior a
75.000 habitantes y las provincias.

En el cuadro siguiente se muestra el importe del fondo de contingencia presupuestado por
tipo de entidad y el importe destinado como fuente de financiacion en las modificaciones
presupuestarias.

Fondo de contingencia

Tipo de entidad Previsiones iniciales Modificaciones
-Ayuntamiento 7.867 -7.353
>100.000 h. 6.556 -6.516
De 10.001 a 100.000 586 -356
De 5.001 a 10.000 212 -158
De 1.001 a 5.000 268 -158
De 501 a 1.000 108 -82
De 101 a 500 124 -82
De 12100 13 -

-Entidad Local Menor - -
-Diputacidn Provincial 3.086 -2.639
-Comarca 233 -108

-Mancomunidad - -

TOTAL 11.186 -10.100
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6.2.4 Presupuesto de ejercicios cerrados de gastos e ingresos

El cuadro siguiente se presenta el detalle de las obligaciones pendientes de pago y los

derechos pendientes de cobro a 1 de enero y 31 de diciembre de 2017, por ejercicios.

OBLIGACIONES DERECHOS DERECHOS
EJERCICIO PENDIENTES DE PAGOS PEN%?ELLGT‘:S:'SEEZ Go | PENDIENTESDE | RECAUDACION | PENDIENTES DE
CERRADOS PAGO a CERRADOS COBRO a CERRADOS COBRO a
01/01/2017 a31/12/2017 01/01/2017 31/12/2017
1984 - - - - - -
1985 - - - - - -
1986 - - - - - -
1987 - - - - - -
1988 - - - - - -
1989 - - - - - -
1990 - - - 43 - 43
1991 2 - 2 21 - 20
1992 1 - 1 44 - 42
1993 1 - 1 189 1 179
1994 - - - 172 2 155
1995 62 - 62 1.144 3 1.129
1996 - 869 4 845
1997 - 586 7 550
1998 11 - 10 655 6 597
1999 37 - 36 1.054 7 992
2000 35 - 35 735 5 675
2001 285 383 101 1.570 198 1.265
2002 40 - 40 1.933 13 1.813
2003 209 31 179 1.848 49 1.674
2004 104 7 9% 1.882 23 1.649
2005 231 97 132 2.179 51 1.801
2006 545 64 479 3.369 126 2.962
2007 506 83 417 4.469 127 3.535
2008 1.719 34 1.662 9.783 522 8.347
2009 1.450 411 877 10.510 431 8.682
2010 1.710 161 1.495 13.236 551 11.449
2011 2.234 199 1.996 16.980 1.317 13.885
2012 1.800 808 860 19.100 1.494 15.488
2013 1.413 201 1.086 35.955 3.527 20.161
2014 1.424 333 995 30.387 7.447 20.787
2015 2.950 1.470 1.319 54.732 13.411 37.304
2016 185.136 182.664 1.938 192.561 143.259 45,611
Total cerrados 201.918 186.946 13.833 406.007 172.581 201.639
2017 149.351 168.055
Total 163.184 369.694
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El grado de cumplimiento de los presupuestos de ejercicios cerrados de gastos y de
ingresos, correspondientes a las obligaciones pendientes de pago y derechos pendientes
de cobro de ejercicios anteriores al 2017, por tipo de entidad, se detalla en el siguiente
cuadro.

Grado de cumplimiento de presupuestos cerrados

Obligaciones Grado de Derechos Gr.ad.o
. .. . cumplimiento
. . pendientes de | cumplimiento | pendientes de
Tipo de entidad presupuestos
pago a presupuestos cobro a cerrados
31/12/2017 | cerrados gasto® | 31/12/2017 .

ingresos
-Ayuntamiento 11.936 89,46% 193.203 39,23%
>100.000 h. 610 98,66% 114.317 25,73%
De 10.001 a 100.000 1.079 93,57% 35.953 35,01%
De 5.001 a 10.000 3.232 56,41% 12.981 50,20%
De 1.001 a 5.000 1.747 88,32% 15.147 60,86%
De 501 a 1.000 1.011 79,38% 4.557 65,62%
De 101 a 500 3.402 76,69% 8.751 65,97%
De 12100 855 71,87% 1.497 82,08%
-Entidad Local Menor 152 79,24% 546 63,92%
-Diputacion Provincial 48 99,89% 3.533 43,67%
-Comarca 1.598 85,67% 3.560 82,78%
-Mancomunidad 99 88,12% 797 79,68%

TOTAL 13.833 92,58% 201.639 42,51%

El total de las obligaciones pendientes de pago a 1 de enero de 2017 ascendian a 201.918
miles de euros, de los que se pagaron a lo largo del ejercicio un 93 % y se anularon
obligaciones o declaran prescritas un 0,56 %, resultando unas Obligaciones Pendientes de
pago a 31 de diciembre del 7 % respecto al total de obligaciones pendientes de pago
registradas a 1 de enero.

Los derechos pendientes de cobro a 1 de enero de 2017 ascendian a 406.007 miles de
euros, de los que se recaudaron en el ejercicio un 43 % y se anularon o cancelaron
derechos en un 8 %.

Los derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2017 registraron unas cifras
elevadas, ascendiendo a 201.639 miles de euros lo que representa un 50 % respecto del
total de derechos pendientes de cobro registrados a 1 de enero.

6.2.5 Resultado presupuestario y remanente de tesoreria

En el cuadro siguiente se refleja el resultado presupuestario ajustado, el remanente de
tesoreria total y el remanente de tesoreria para gastos generales de las entidades locales y
sus organismos autonomos del ejercicio 2017.

5
Grado de cumplimiento de presupuestos cerrados: % pagos respecto a las OPP existentes a 1 de enero y % ingresos recaudados
respecto a los DPC existentes a 1 de enero.
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Resultado presupuestario y remanente de tesoreria

REMANENTE DE -
Tipo de entidad PR::S:E:??:RIO REMANENTF DE TESORERIA PARA SduéF;?cri:‘::J:
AJUSTADO TESORERIA GASTOS habitante®
GENERALES

-Ayuntamiento 149.599 505.322 344.067 43
>100.000 h. 43.876 85.802 20.944 16
De 10.001 a 100.000 28.668 109.687 67.033 83
De 5.001 a 10.000 20.907 59.910 41.537 183
De 1.001 a 5.000 29.714 109.994 90.086 154
De 501 a 1.000 9.032 34.222 28.981 156
De 101 a 500 15.961 75.609 67.270 254
De 12100 1.441 30.098 28.216 429
-Entidad Local Menor 231 2.433 2.059 183
-Diputacidn Provincial 52.462 122.172 110.961 20
-Comarca 12.411 47.398 44.352 21
-Mancomunidad 591 7.263 6.974 5
TOTAL 215.294 684.588 508.413 82

El resultado presupuestario es una magnitud que recoge en qué medida los recursos
obtenidos a lo largo del ejercicio econdmico han sido suficientes para atender las
necesidades surgidas en el mismo, calculado como diferencia entre los derechos
reconocidos netos y las obligaciones reconocidas netas durante el ejercicio.

El remanente de tesoreria constituye un indicador de liquidez; muestra a fecha cierre del
ejercicio el superavit o el déficit acumulado a lo largo de distintos ejercicios.

Esta integrado por los derechos pendientes de cobro, las obligaciones pendientes de pago
y los fondos liquidos referidos todos ellos a 31 de diciembre del ejercicio fiscalizado.

El remanente de tesoreria para gastos generales se determina minorando el remanente
de tesoreria en el importe de los derechos pendientes de cobro de dificil o imposible
recaudacion y en el exceso de la financiacién afectada.

Como se puede apreciar, a nivel agregado, tanto el Resultado presupuestario ajustado,
como el Remanente de Tesoreria para gastos generales han registrado signo positivo
durante 2017.

El Remanente de Tesoreria para gastos generales es positivo en todas las entidades salvo
en 18 Ayuntamientos y 7 Organismos Autdnomos detallados en el anexo IX.

La poblacion de dichos Ayuntamientos es inferior a 1.000 habitantes, salvo en uno
(Ayuntamiento de lllueca) cuya poblacién se sitlia en el tramo de 1.001 a 5.000 habitantes.

6
Este indicador distribuye el resultado presupuestario ajustado entre el nimero de habitantes de la entidad y permite comparar esta
magnitud entre entidades territoriales que tienen distinta poblacién.
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Los Organismos Auténomos con Remanente de Tesoreria para gastos generales negativo
dependen de Ayuntamientos de poblacién situada en los tramos de 10.001 a 100.000
habitantes (2), de 1.001 a 5.000 habitantes (3) y de 501 a 1.000 habitantes (2).

El resultado presupuestario ajustado es negativo en un total de 38 entidades locales
aragonesas: 20 Ayuntamientos, 14 Organismos Autonomos, 3 Mancomunidades y 1
Consorcio detallados en el citado anexo IX.

Se ha aumentado respecto a afios anteriores el nimero de entidades locales que registran
provision por insolvencias. En 2017 el nimero de entidades que no provisionaron ascendia
a 59 (7 % del total) segun se detalla en el anexo IX.

Las provisiones realizadas en los ayuntamientos capitales de provincia y diputaciones
provinciales han sido las siguientes:

Entidad principal |5 DPC Provision por % Provision sobre
31/12/2017 | dudoso cobro 2017 DPC 2017

Ayto. de Zaragoza 168.465 58.114 34%
Ayto. de Huesca 11.618 5.502 47%
Ayto. de Teruel 5.242 1.843 35%
D.P. Zaragoza 50.142 2.947 6%
D.P. Huesca 1.117 332 30%
D.P. Teruel 516 109 21%

Ademas de estas magnitudes, hay que considerar la cuenta 413, Acreedores por
operaciones pendientes de aplicar al presupuesto, cuyo saldo, aunque también representa
obligaciones pendientes de pago, no se tiene en cuenta, segun las reglas vigentes, para
calcular el remanente de tesoreria ni el resultado presupuestario; cuando supone, de
hecho, una disminucién en ambas magnitudes.

La cuenta 413, Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al presupuesto, recoge a
31 de diciembre las obligaciones derivadas de gastos realizados o bienes y servicios
recibidos, para las que no se ha producido su aplicacion a presupuesto, siendo procedente
la misma.

Los DPC incluyen los pendientes de cobro del ejercicio corriente, cerrados y de operaciones no presupuestarias del ente principal y
sus organismos auténomos.
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El saldo agregado de la cuenta 413, Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al
presupuesto, se refleja en el siguiente cuadro.

Evolucién de la cuenta 413, Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al presupuesto

ACREEDORES PENDIENTES DE APLICAR AL
TIPO DE ENTIDAD PRESUPUESTO
2017 2016

-Ayuntamiento 15.771 37.989
>100.000 h. 9.854 32.767

De 10.001 a 100.000 2.354 1.680

De 5.001 a 10.000 1.031 696

De 1.001 a 5.000 2.103 2.466

De 501 a 1.000 115 89

De 101 a 500 252 226

De 1a 100 62 63
-Entidad Local Menor - -
-Diputacién Provincial 1.008 1.828
-Comarca 133 151
-Mancomunidad - -
TOTAL 16.912 39.968

Del total agregado en la cuenta 413, las entidades con saldos mas elevados son las

siguientes:

Tipo de entidad Saldo a Saldo a
31/12/2017 31/12/2016
Ayuntamientos

Zaragoza 9.854 32.767
Villamayor de Gallego 1.390 1.448
Alcaiiiz 1.007 601
Fraga 619 470

Diputacién Provincial
Zaragoza 491 1.232
Huesca 416 399
Total 13.777 36.917
% sobre total 81% 92%

6.3. ANALISIS ECONOMICO-PATRIMONIAL AGREGADO

En este apartado del informe se analizan las principales magnitudes financieras y
patrimoniales, obtenidas de agregar el total activo y pasivo del balance de situacion de la
cuenta de los modelos normal y simplificado, asi como los ingresos y gastos de la cuenta
de resultado econdmico-patrimonial de las entidades locales aragonesas, de sus
organismos autonomos y de sus consorcios.
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6.3.1.-Balance y resultado econémico patrimonial
El balance de situacién agregado por tipo de entidad se muestra en el siguiente cuadro:
BALANCE DE SITUACION Entidades Entidades dependientes Balance
principales Organismos Auténomos Consorcios agregado
-Ayuntamiento 7.464.786 40.788 156 7.505.730
>100.000 h. 2.166.456 8.998 - 2.175.454
De 10.001 a 100.000 1.261.871 3.769 156 1.265.796
De 5.001 a 10.000 676.243 16.214 - 692.457
De 1.001 a 5.000 1.456.048 11.464 - 1.467.512
De 501 a1.000 698.130 286 - 698.416
De 101 a 500 1.061.410 57 - 1.061.467
De 12100 144.628 - - 144.628
-Entidad Local Menor 22.105 - - 22.105
-Diputacion Provincial 688.597 4.346 205 693.148
-Comarca 223.269 611 2.007 225.887
-Mancomunidad 23.650 - - 23.650
TOTAL 8.422.407 45.745 2.368 8.470.520

En el balance agregado no se incluyen

descuadrado relacionadas en el anexo X.

las entidades que presentan el activo y pasivo

El cuadro siguiente muestra el resultado econdmico patrimonial agregado por tipo de

entidad:
Entidades dependientes
Entidades principales
Organismos Auténomos Consorcios
— y—— y—— Resultado
Tipo de entidad esultado | posultado esultado | posultado esultado | posultado neto del
de las Resultado de las Resultado de las Resultado s it
. de las . de las . de las ejercicio
operaciones . neto del | operaciones . neto del | operaciones . neto del
operaciones L operaciones L operaciones L
no i . ejercicio no | . ejercicio no | . ejercicio
" . financieras . . financieras ) L financieras
financieras financieras financieras

Ayuntamiento 260.738 -34.980 225.759 2.392 -177 2.214 -9 - -9 227.964
>100.000 h. 109.332 -32.171 77.162 1.057 -82 975 - - - 78.137
De 10.001 a 100.000 31.222 -2.283 28.939 226 -43 183 -9 - -9 29.113
De 5.001 a 10.000 25.306 -453 24.853 672 -30 641 - - - 25.494
De 1.001 a 5.000 38.600 -1.298 37.302 428 -14 414 - - - 37.716
De 501 a 1.000 18.052 -246 17.806 3 -6 -3 - - - 17.803
De 101 a 500 34.084 1.279 35.363 6 -2 4 - - - 35.367
De 1 a100 4,142 192 4.334 - - - - - - 4.334
Entidad Local Menor 411 66 477 N - - - - - 477
Diputacién Provincial 45.669 -718 44,951 186 -47 139 72 - 72 45.162
Comarca 12.054 114 12.168 -152 0 -152 93 - 93 12.109
Mancomunidad 702 5 697 - ) ) ) - - 697
TOTAL 319.574 -35.523 284.052 2.426 -224 2.201 156 - 156 | 286.409
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La cuenta del resultado econdmico patrimonial presenta el ahorro positivo o negativo,

referido a un ejercicio, obtenido por comparacion de los ingresos y de los gastos.

En el ejercicio 2017 la cuenta de resultado econdmico patrimonial presenta un ahorro
agregado por importe de 286.409 miles de euros.

Las entidades que presentan la cifra agregada mds elevada de ahorro positiva son el
Ayuntamiento de Zaragoza (78.137 miles de euros) y la Diputacién Provincial de Teruel

(20.949 miles de euros).

Las entidades que presentan las cifras de ahorro negativo (desahorro) mas elevadas son el
Ayuntamiento de Calamocha (-756 miles de euros) y el Ayuntamiento de Osera de Ebro (-

507 miles de euros).

6.3.2. Estructura del activo y del pasivo

La estructura del activo del balance de situacién presenta el siguiente detalle:

Entidades dependientes

Entidades Activo
MASAS PATRIMONIALES ACTIVO principales Orga!nlsmos Consorcios | agregado
Auténomos
A.ACTIVO NO CORRIENTE 7.509.212 31.551 1.348 7.542.111
I. Inmovilizado intangible 22.880 72 3 22.955
Il. Inmovilizado material 6.889.382 35.428 1.345 6.926.155
[ll. Inversiones inmobiliarias 122.553 -4.020 - 118.533
IV. Patrimonio publico del suelo 284.529 - - 284.529
V. Inversiones financieras a largo
plazo en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas 148.017 1 - 148.018
VI. Inversiones financieras a largo
plazo 41.655 70 - 41.725
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar
a largo plazo 196 - - 196
B.ACTIVO CORRIENTE 913.195 14.194 1.021 928.410
I. Activos en estado de venta - - - -
. Existencias 14.391 - - 14.391
lll. Deudores y otras cuentas a cobrar
a corto plazo 339.265 5.870 367 345.502
IV. Inversiones financieras a corto
plazo en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas - - - -
V. Inversiones financieras a corto
plazo 6.313 -119 - 6.194
VI. Ajustes por periodificacién 62 - - 62
VII. Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 553.164 8.443 654 562.261
TOTALACTIVO (A +B) 8.422.407 45.745 2.368 8.470.520
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El activo de las entidades principales representa un 99,43 % del total activo agregado.

En el ejercicio 2017 el 89,16 % del activo de las entidades principales es fijo, frente al
10,84 % que constituyen los elementos del circulante. En organismos auténomos y en
consorcios el activo fijo representa el 68,97 % y el 56,93 %, respectivamente.

Destaca en el activo el inmovilizado material que supone un 81,81 % del total. En los
organismos autdnomos y en los consorcios este porcentaje se reduce al 77,45 % y al 56,80
%, respectivamente.

Dentro del activo circulante destacan los epigrafes de deudores y tesoreria con una
participacién en el total activo de las entidades principales del 4,03 % y del 6,56 %
respectivamente.

En los organismos auténomos la cifra de deudores y tesoreria representa un 12,83 % y un
18,46 %, respectivamente, y en los consorcios un 15,50 % y un 27,62 % del total activo.

La estructura del pasivo del balance de situacion presenta el siguiente detalle:

Entidades Entidades dependientes Pasivo
MASAS PATRIMONIALES PASIVO principales Org:«fnismos Consorcios agregado
Auténomos
A.PATRIMONIO NETO 7.032.581 39.122 2.108| 7.073.811
I. Patrimonio 3.070.322 15.064 1.503 3.086.889
Il. Patrimonio generado 3.877.102 23.787 605 3.901.495
[Il. Ajustes por cambios de valor - - - -
IV. Subvenciones recibidas pendientes de
imputacién a resultados 85.156 271 - 85.427
B.PASIVO NO CORRIENTE 929.569 814 - 930.383
I. Provisiones a largo plazo 25.255 - - 25.255
Il. Deudas a largo plazo 888.158 129 - 888.286
[ll. Deudas con entidades del grupo,
multigrupo y asociadas a largo plazo - - - -
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a
largo plazo 16.156 685 - 16.841
V. Ajustes por periodificacién a largo plazo - - - -
C.PASIVO CORRIENTE 468.006 5.809 261 474.075
I. Provisiones a corto plazo 1.602 - - 1.602
Il. Deudas a corto plazo 147.863 390 6 148.258
[Il. Deudas con entidades del grupo,
multigrupo y asociadas a corto plazo 32 - - 32
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a
corto plazo 318.508 5.419 255 324.182
V. Ajustes por periodificaciéon a corto plazo - - - -
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B
+C) 8.422.407 45.745 2.368| 8.470.520




46

CAMARA DE CUENTAS DE ARAGON

El patrimonio neto representa el 83,51 % sobre del pasivo total.

Las deudas a largo plazo son superiores a los acreedores a corto plazo, representando un
10,49 % vy 3,83 % del pasivo total, respectivamente.

El grafico siguiente refleja las principales masas patrimoniales del activo y del pasivo del

bal

ance:

8.000.000

COMPOSICION MASAS PATRIMONIALES DE ACTIVO Y PASIVO 2017
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6.000.000 ~
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Pasivo corriente

A partir de los datos agregados del balance se han calculado los siguientes indicadores:

Tipo de entidad Liquidez general ¢ | Endeudamiento porghabitante Cash-Flow (IVL())deIo
(en euros) normal)
-Ayuntamiento 1,89 353 4,05
>100.000 h. 0,93 336 4,66
De 10.001 a 100.000 2,46 323 2,51
De 5.001 a 10.000 3,53 375 3,05
De 1.001 a 5.000 3,36 520 3,49
De 501 a 1.000 3,19 443 1,18
De 101 a 500 3,31 568 -
De 1al100 6,65 1.010 -
-Entidad Local Menor 2,52 376 -
-Diputacién Provincial 1,89 61 0,39
-Comarca 3,19 39 0,85
-Mancomunidad 2,78 69 0,00
TOTAL 1,95 535 2,75

Activo corriente/pasivo corriente: es un indicador de solvencia que expresa la cobertura del pasivo corriente por la totalidad del

activo corriente, sin distinguir el grado de liquidez de sus componentes.

9
Distribuye la deuda total de la entidad entre el nimero de habitantes.

10 ) . . . . . . . .
Refleja en qué medida los flujos netos de efectivo por actividades de gestidn cubren el pasivo de la entidad.
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El ratio de liquidez general es de 1,95 lo que pone de manifiesto que las entidades
disponen de capacidad para hacer frente a sus obligaciones a corto plazo. Asimismo, el
fondo de maniobra es positivo, lo que significa que las entidades disponen de buena
posicidn para hacer frente a sus necesidades de financiacién de corto plazo sin que se

produzcan tensiones de tesoreria.

6.3.3. Estructura del resultado econdmico-patrimonial

La estructura del Resultado econdmico-patrimonial agregado se representa en el cuadro

siguiente.

ESTRUCTURA DEL RESULTADO ECONOMICO . - Entidades dependientes Resultado
Entidades principales
PATRIMONIAL Organismos auténomos | Consorcios agregado
1. Ingresos tributarios y urbanisticos 865.041 8.825 423 874.289
2. Transferencias y subvenciones recibidas 853.565 39.468 2.069 895.103
3. Ventas y prestaciones de servicios 23.553 9.950 1 33.503
4. Variacién de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacidn y deterioro
de valor 6.666 - - 6.666
5. Trabajos realizados por la entidad para su
inmovilizado 105 8 - 113
6. Otros ingresos de gestion ordinaria 76.532 905 4 77.441
7. Excesos de provisiones 1.045 - - 1.045
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA
(1+2+3+4+5+6+7) 1.826.508 59.155 2.497 1.888.160
8.Gastos de personal -544.418 -33.850 -176 -578.444
9. Transferencias y subvenciones concedidas -282.124 -2.676 -13 -284.812
10. Aprovisionamientos -8.884 - - -8.884
11. Otros gastos de gestion ordinaria -617.393 -19.975 -2.150 -639.517
12. Amortizaciéon del inmovilizado -61.497 -590 -3 -62.090
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA
(8+9+10+11+12) -1.514.316 -57.090 -2.341 -1.573.747
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestion
ordinaria (A+B) 312.192 2.065 156 314.413
13. Deterioro de valor y resultados por enajenacion
del inmovilizado no financiero y activos en estado
de venta 505 3 - 508
14. Otras partidas no ordinarias 6.879 356 - 7.236
Il. Resultado de las operaciones no financieras
(1+13+14) 319.576 2.425 156 322.157
15. Ingresos financieros 8.211 - - 8.212
16. Gastos financieros -27.983 -83 - -28.066
17. Gastos financieros imputados al activo - - - -
18. Variacion del valor razonable en activos y
pasivos financieros - - - -
19. Diferencias de cambio - - - -
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de
activos y pasivos financieros -18.153 -141 - -18.294
21. Subvenciones para la financiacion de
operaciones financieras 2.401 - - 2.401
Ill. Resultado de las operaciones financieras
(15+16+17+18+19+20+21) -35.523 -224 - -35.747
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del
ejercicio (Il + 111) 284.053 2.201 156 286.409
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En el afo 2017 el resultado agregado de la gestidn ordinaria asciende a 314.413 miles de
euros. EI 99 % de dicho resultado corresponde a las entidades principales.

En dichas entidades, los ingresos principales son los ingresos tributarios y urbanisticos y
las transferencias y subvenciones recibidas, que representan en ambos casos el 47 % del
total. Los gastos proceden principalmente de la gestién ordinaria (41 %), de personal (36
%) y de transferencias y subvenciones concedidas (19 %).

En los organismos autonomos y en los consorcios los ingresos recibidos por transferencias
y subvenciones representan el 67 % y el 83 %, respectivamente. Los principales gastos en
los organismos autdonomos corresponden a gastos de personal (59 %) y en los consorcios a
gastos de gestidn ordinaria (92 %).

El resultado total de las operaciones no financieras asciende a 322.157 miles de euros y el
de las operaciones financieras a — 35.747 miles de euros.

6.3.4 Estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivos

El estado de cambios en el patrimonio neto informa de la cuantia y composicidn del
patrimonio neto de la entidad y de las causas o motivos de su variacién. El cuadro
siguiente refleja las cifras agregadas por tipo de entidad:

Tipo de entidad PN inicial ajustado Va:jae?c?;zsztz)ell7PN :;::i:;:azlods
-Ayuntamiento 6.045.956 243.840 6.289.794
>100.000 h. 1.169.797 102.645 1.272.442
De 10.001 a 100.000 1.118.565 35.142 1.153.707
De 5.001 a 10.000 628.748 20.859 649.607
De 1.001 a 5.000 1.353.844 13.782 1.367.626
De 501 a 1.000 645.145 28.236 673.380
De 101 a 500 993.058 38.676 1.031.734
De 123100 136.799 4.500 141.298
-Entidad Local Menor 21.198 434 21.632
-Diputacién Provincial 488.181 44.269 532.450
-Comarca 192.736 9.850 202.586
-Mancomunidad 17.757 821 18.579
TOTAL 6.765.828 299.214 7.065.041
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El estado de flujos de efectivo informa del origen y destino de los movimientos habidos en
las partidas monetarias de activo representativas de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes, e indica la variacién neta sufrida por las mismas en el ejercicio. Las cifras
agregadas se muestran en el siguiente cuadro:

Efectivo y activos

Incremento/ disminucién neta del efectivo y activos liquidos liquidos
equivalentes al efectivo (A= a+b+c+d) equivalentes al
efectivo
Tipo de entidad Flujos netos | Flujos netos . Flujos netos
de efectivo de efectivo Flujos TletOS de de efectivo | Al inicio | Al final
efectivo por .
por por actividades de pendientes del del
actividades actividades . s o de ejercicio | ejercicio
.. . . s financiacién g g
de gestion de inversion ) clasificacion (B) (A+B)
(a) (b) (d)
Ayuntamiento 213.947 -96.156 -68.688 3.299 | 134.530 188.242
>100.000 h. 96.147 -43.217 -43.844 6.537 8.085 23.708
De 10.001 a 100.000 57.072 -23.729 -13.581 1.077 | 62.556 83.395
De 5.001 a 10.000 33.924 -12.453 -5.300 -4.353 | 34.826 47.955
De 1.001 a 5.000 26.671 -16.641 -5.938 58| 28.929 33.077
De 501 a 1.000 133 -116 -25 -20 134 107
De 101 a 500 - - - - - -
De 1a 100 - - - - - -
Entidad Local Menor - - - - - -
Diputacién Provincial 23.325 -19.232 -17.236 94| 198.952 | 185.902
Comarca 11.134 -2.577 -3.315 -158 | 26.509 31.592
Mancomunidad -183 4 22 - 552 363
Total 248.223 -117.969 -89.241 3.235 | 360.543 | 406.099

Nota: La cifra de efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio descuadra en 1.308
miles de euros. Las entidades que presentan dichas diferencias son los Ayuntamientos de Calamocha y

Caspe.

6.3.5 Sociedades mercantiles y fundaciones dependientes de las entidades locales

En este apartado del informe se analizan las cuentas del balance de situaciéon y la cuenta
de pérdidas y ganancias de las sociedades mercantiles cuyo capital social pertenece
integra o mayoritariamente a las entidades locales, y de aquellas otras sociedades que
sean dependientes en aplicacion de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. Asimismo se analizan las cuentas de las
fundaciones dependientes o adscritas a una entidad local.
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El cuadro siguiente detalla por entidad principal el total activo/pasivo del balance de

situacion:

Balance de situacién agregado

Tipo de entidad rsnoe?cead:t?lzz Fundaciones aBgarLagr;cdeo
-Ayuntamiento 678.372 6.744 685.116
>100.000 h. 581.707 - 581.707
De 10.001 a 100.000 18.259 2.164 20.423
De 5.001 a 10.000 29.529 20 29.549
De 1.001 a 5.000 40.530 2.369 42.899
De 501 a 1.000 2.750 1.795 4.545
De 101 a 500 5.164 396 5.560
De 1a 100 - - -
-Entidad Local Menor 433 - 433
-Diputacién Provincial 12.116 10.348 22.464
-Comarca 4414 3 4.417
-Mancomunidad - - -
TOTAL 694.902 17.095 711.997

Las masas patrimoniales agregadas
cuadros:

del activo y pasivo se detallan

en los siguientes

Entidades dependientes
MASAS PATRIMONIALES ACTIVO Balance agregado
Sociedades mercantiles | Fundaciones

A. Activo no corriente 551.408 8.664 560.072
I. Inmovilizado intangible 360.039 170 360.209
Il. Inmovilizado material 48.352 8.135 56.487
Il. Inversiones inmobiliarias 120.380 - 120.380
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a

corto plazo 17.342 - 17.342
V. Inversiones financieras a largo plazo 4.537 336 4.873
VI. Activos por Impuesto diferido 664 23 687
VII. Deudas Comerciales no corrientes 95 - 95
B. Activo corriente 143.494 8.325 151.819
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta - - -
Il. Existencias 70.457 535 70.992
IIl. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 31.847 1.811 33.658
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a

corto plazo 2.819 200 3.019
V. Inversiones financieras a corto plazo 6.704 2.644 9.348
VI. Periodificaciones a corto plazo 122 0 122
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 31.544 3.136 34.680
(A+B)Total Activo 694.902 16.989 711.891
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Entidades dependientes

MASAS PATRIMONIALES PASIVO Balance agregado
Sociedades mercantiles Fundaciones
A. Patrimonio neto 295.159 14.842 310.001
A-1. Fondos propios 111.181 12.222 123.403
|. Capital /Dotacién fundacional 66.036 3.858 69.894
Il. Prima de emisién 821 - 821
Ill. Reservas 54.757 4.040 58.797
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) -56 - -56
V. Resultados/ Excedentes de ejercicios anteriores -28.753 3.972 -24.781
VI. Otras aportaciones de socios 16.305 - 16.305
VII. Resultado/ Excedente del ejercicio 2.075 351 2.426
VIII. (Dividendo a cuenta) - - 0
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto - - 0
A-2. Ajustes por cambios de valor -64 - -64
I. Activos financieros disponibles para la venta - - 0
Il. Operaciones de cobertura -64 - -64

I1I. Activos no corrientes y pasivos vinculados,

IV. Diferencia de conversion - - -

V. Otros - - -
A-3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 184.042 2.596 186.638
B. Pasivo no corriente 315.644 115 315.759
I. Provisiones a largo plazo 1.000 - 1.000
1. Deudas a largo plazo 44.075 115 44.190
IIl. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo 261.194 R 261.194
IV. Pasivos por impuesto diferido 1.662 - 1.662
V. Periodificaciones a largo plazo 7.712 - 7.712
VI. Acreedores comerciales no corrientes 1 - 1

VII. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo - - -

C. Pasivo corriente 84.099 2.137 86.236

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes

1. Provisiones a corto plazo 10.907 - 10.907
IIl. Deudas a corto plazo 21.399 829 22.228
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto 3.779 _ 3.779
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 45.793 1.266 47.059
VI. Periodificaciones a corto plazo 2.222 - 2.222

VII. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo - - -

(A+B+C)TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 694.902 17.095 711.997

En el ejercicio 2017 el activo no corriente de las sociedades mercantiles representa un 79
% del total activo. En las fundaciones dicho porcentaje se reduce al 51 %.

En el pasivo el epigrafe mds representativo en las sociedades mercantiles es el pasivo no
corriente (45 %), correspondiendo principalmente a deudas con empresas del grupo y
asociadas a largo plazo.

En las fundaciones la masa mas significativa en el pasivo del balance son sus fondos
propios (71 %).



CAMARA DE CUENTAS DE ARAGON

La cuenta de pérdidas y ganancias de las sociedades mercantiles dependientes de una
entidad local se describe en el siguiente cuadro:

Tipo de entidad

Resultado de
explotacion (a)

Resultado
financiero (b)

Impuesto de
Sociedades (c)

Resultado neto del
ejercicio (a+b+c)

Ayuntamiento 3.284 -612 -139 2.533
>100.000 h. 3.363 -138 -49 3.176
De 10.001 a 100.000 196 -48 -40 108
De 5.001 a 10.000 -42 - - -42
De 1.001 a 5.000 -367 -378 -4 -749
De 501 a 1.000 101 -4 226 71
De 101 a 500 33 44 -20 231
De 1 a100 - - - -
Entidad Local Menor 11 - -3 8
Diputacion Provincial -673 -1 - -674
Comarca 272 -36 -28 208
Mancomunidad - - - -
TOTAL 2.894 -649 -170 2.075

La cuenta de resultado de las fundaciones adscritas a una entidad local se detalla en el

siguiente cuadro:

Variacién del PN reconocido en el Variacién del | Resultado
excedente del ejercicio PN porlyG total,
Tipo de entidad imputados | variacion del
Resultado de | Resultado | Impuesto de directamente '?N e.n. ell
explotacion | financiero | Sociedades alPN ejercicio
Ayuntamiento -4 - - 299 491
>100.000 h. - - - - -
De 10.001 a 100.000 -5 - - - 156
De 5.001 a 10.000 - - - - -4
De 1.001 a 5.000 1 - - 299 480
De 501 a 1.000 - - - - 1
De 101 a 500 - - - - -140
De 12100 - - - - -
Entidad Local Menor - - - - -
Diputacién Provincial - - - 133 293
Comarca - - - - 14
Mancomunidad - - - - -
TOTAL -4 - - 432 798

" pN: Patrimonio neto; I: Ingresos; G: Gastos
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7. RECEPCION DE INFORMACION SOBRE CONTRATACION PUBLICA

7.1. REGULACION

El articulo 29 del TRLCSP regula la remision de los contratos que celebren las entidades del
sector publico al Tribunal de Cuentas o a los respectivos Organos de Control Externo
autondmicos, siempre que las cuantias de los contratos excedan de determinados
umbrales. En el mismo sentido, el articulo 40 de la Ley 7/1988, de 5 de abril, de
Funcionamiento del Tribunal de Cuentas, establece que “los centros, organismos o
entidades que hubieren celebrado contratos, enviaran anualmente al Tribunal una
relacion de los mismos...”

El articulo 6 de la Ley de la Cdmara de Cuentas de Aragdn prevé que esta Institucién, en el
ejercicio de su funcién fiscalizadora, examinard, en particular, los contratos, cualquiera
gue sea su naturaleza, de los entes integrantes del sector publico de Aragén, de acuerdo
con lo dispuesto en la legislacion de contratos del sector publico. Esta prevision legal se ha
desarrollado en el Reglamento de Organizaciéon y Funcionamiento de la Camara de
Cuentas de Aragdn que aborda la materia en los articulos 22 y 28.

Estas disposiciones normativas se materializan en la obligacién que tienen las entidades
del sector publico aragonés de remitir una relacién anual de los contratos formalizados en
el ejercicio anterior, asi como de remitir periédicamente los extractos de los expedientes
de todos aquellos contratos que superen los umbrales establecidos en el articulo 29 del
TRLCSP.

A tal efecto, la Camara de Cuentas de Aragon dictd la Instruccion 2/2016, de 7 de junio,
relativa al suministro de informacion sobre la contratacion de las entidades del sector
publico de Aragén y a los medios telematicos para su remisién a la Cdmara de Cuentas de
Aragdn (BOA de 16/06/2016), la cual dispone, que los érganos de contratacidn del sector
local remitirdn, a través de la Plataforma de Rendicién de Cuentas de las Entidades
Locales, tanto las relaciones anuales de los contratos celebrados como los extractos de los
expedientes de contratacion a que se refiere el articulo 29 del TRLCSP vy las
modificaciones, prorrogas o variaciones de plazos, las variaciones de precio y el importe
final, la nulidad y la extincion normal o anormal de los contratos.

Cabe destacar, aun cuando no sea de aplicacién en la rendicidon de contratos analizada en
el presente informe, la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector publico,
cuya entrada en vigor tuvo lugar el 9 de marzo de 2018, en la que su articulo 335 exige,
como novedad, la remisidon de los contratos menores (excepto los de importe inferior a
5.000 euros satisfechos a través del sistema de anticipo de caja fija u otro similar). A tal
efecto al Camara de Cuentas de Aragdn ha dictado la Instruccién 1/2018 de 5 de julio
(BOA de 19 de julio de 2018) aplicable a los contratos formalizados en el ejercicio 2018.

Para evitar duplicidades en el cumplimiento de estas obligaciones y facilitar su
cumplimiento, la Cdmara de Cuentas de Aragdn firmé en fecha 5 de junio de 2013 una
adenda al Convenio de colaboracién suscrito con el Tribunal de Cuentas por la que se
adheria al nuevo contenido de la Plataforma de Rendicidn de Cuentas de las Entidades
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Locales que ahora también lo era de contratos. De manera que la informacidn sobre
contratos incorporada a la Plataforma se considera presentada en ambas Instituciones.

De la informacion remitida a través de la Plataforma hasta fecha de 28 de abril de 2019 se
ha obtenido la informacién recogida en este apartado 7 del Informe.

7.2. RELACIONES ANUALES
7.2.1.-Presentacion de las relaciones anuales

En el cuadro siguiente se detallan las entidades que presentaron la relacién anual de
contratos formalizados en 2017 o las certificaciones negativas en el caso de no haber
formalizado ningln contrato o que los formalizados fueran contratos menores.

Conviene resaltar que los contratos menores no estan incluidos en las cifras contenidas en
los cuadros y andlisis siguientes al no exigirse su remision en la Instruccién 2/2016 de la
Camara de Cuentas de Aragodn aplicable a los contratos formalizados en el ejercicio 2017,
por no exigirlo asimismo el articulo 29 de la Ley 3/2011, del 14 de noviembre por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico.

Entidades que han remitido relaciones sobre contratos de 2017

Han remitido
Tipo de entidad Censo Relacion | Certificacion negativa | N2 de entidades %
Ayuntamiento 731 130 357 487 67%
>100.000 h. 1 1 - 1| 100%
De 10.001 a 100.000 12 10 - 10 83%
De 5.001 a 10.000 11 9 - 9 82%
De 1.001 a 5.000 81 52 10 62 77%
De 501 a 1.000 83 23 33 56 67%
De 101 a 500 344 32 185 217 63%
De 12100 199 3 129 132 66%
Entidad Local Menor 43 - 29 29 67%
Diputacién Provincial 3 3 - 3| 100%
Comarca 32 21 3 24 75%
Mancomunidad 40 2 21 23 58%
Fundacién 33 1 20 21 64%
Consorcio 3 1 1 2 67%
Organismo Auténomo 39 6 21 27 69%
Sociedad Mercantil 80 18 43 61 76%
TOTAL 1004 182 495 677 67%
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La evolucién ha sido positiva desde que esta en funcionamiento la Cdmara de Cuentas de
Aragdén, observandose una bajada de 10 puntos porcentuales respecto al ejercicio
anterior:

Evolucion rendicion relaciones anuales
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Las relaciones anuales de contratos deben ser remitidas a la Plataforma antes de finalizar
el mes de febrero del afio siguiente al que se refiera la informacién.

En 2017 el 61 % de las entidades que han comunicado dichas relaciones lo han realizado
en plazo, constatandose un incremento, respecto al afio anterior, de un 30 %.

Relacion de contratos remitidas
Cumplimiento del plazo de remision

Remitidos
antes de 1
de marzo
61%

Fuera de
plazo
39%
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7.2.2.-Tipologia de los contratos celebrados

El nimero de contratos que contienen las 182 relaciones enviadas por las entidades
locales asciende a 1.154. La calificacion de estos contratos se detalla en el cuadro

siguiente:
Tipo de entidad Total Obras | Servicios | Suministro GEStié,n s.ervicios Admif‘iSt' Privados | Otros
contratos publicos Especiales
Ayuntamiento 797 312 294 110 3 12 47 19
>100.000 h. 65 13 27 22 - - 2 1
De 10.001 a 100.000 241 62 111 33 2 2 27 4
De 5.001 a 10.000 94 33 44 8 1 - 2 6
De 1.001 a 5.000 308 135 107 39 - 9 12 6
De 501 a 1.000 45 34 5 4 - - 1 1
De 101 a 500 39 31 - 3 - 1 3 1
De 1al00 5 4 - - - - -
Diputacién Provincial 152 47 56 35 - - 14 -
Comarca 52 4 26 19 1 - 2 -
Mancomunidad 2 - - - - - -
Consorcios 1 - - - - - -
0O0.AA. 33 - 31 2 - - - -
Soc. Mercantiles 117 10 34 11 - - 62 -
TOTAL 1.154 373 444 177 4 12 125 19

El importe de adjudicacidn de los 1.154 contratos asciende a 176.515 miles de euros.

En el cuadro siguiente se desglosan estas cifras por entidad contratante:

Tipo de entidad Total contratos | Importe de adjudicacion
Ayuntamiento 797 102.816
>100.000 h. 65 35.470

De 10.001 a 100.000 241 34.186

De 5.001 a 10.000 94 9.697

De 1.001 a 5.000 308 17.342

De 501 a 1.000 45 3.068

De 101 a 500 39 2.723

De 12100 5 331

Diputacion Provincial 152 40.324
Comarca 52 4.299
Mancomunidad 2 192
Consorcios 14
00.AA. 33 3.164
Soc. Mercantiles 117 25.707
TOTAL 1.154 176.515
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Del importe total adjudicado el 22,84 % corresponde a las Diputaciones Provinciales y el
20,09 % al Ayuntamiento de Zaragoza.

Los contratos mds numerosos son los de servicios (444), seguidos por los de obras (374) y
en tercer lugar por los de suministros (177).

Por importe de adjudicacidn, los contratos de servicios representan el 41 % del total, los
de obras representan el 40 % y los de suministro el 11 %.

7.2.3.-Tramitacidn de los expedientes de contratacién

La mayoria de los expedientes de contratacion se ha llevado a cabo por tramitacion
ordinaria, representan un 92 % del total de expedientes, el 7 % se han tramitado por
urgencia y solo el 0,35 % (4 contratos) se han tramitado por emergencia.

Los contratos tramitados por urgencia deben responder a una necesidad inaplazable o
cuya adjudicacidén sea preciso acelerar por razones de interés publico.

La tramitaciéon de emergencia esta reservada para cuando la Administracidon tenga que
actuar de manera inmediata a causa de acontecimientos catastréficos, de situaciones que
supongan grave peligro o de necesidades que afecten a la defensa nacional.

En el cuadro siguiente se recoge el detalle por tipo de entidad:

. . Total Tramitacion | Tramitacion | Tramitacion
Tipo de entidad . .

contratos ordinaria urgente emergencia
Ayuntamiento 797 720 77 -
>100.000 h. 65 64 1 -
De 10.001 a 100.000 241 225 16 -
De 5.001 a 10.000 94 84 10 -
De 1.001 a 5.000 308 283 25 -
De 501 a 1.000 45 35 10 -
De 101 a 500 39 26 13 -

De 1a100 5 3 2

Diputacién Provincial 152 148 - 4
Comarca 52 48 4 -
Mancomunidad 2 2 - -
Consorcio 1 1 - -
Organismo Autonomo 33 33 - -
Sociedad Mercantil 117 115 2 -
TOTAL 1.154 1.067 83 4
% 100% 93% 7% 0%

7.2.4.-Procedimientos de contratacion

Los dos principales procedimientos de adjudicacién en 2017 son el procedimiento abierto
que representa el 59 % del total de los contratos celebrados y el procedimiento negociado
sin publicidad que representa el 25 % del total.
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Negociado Negociado
Tipo de entidad Total contratos | Abierto . N . Restringido Otros
con publicidad sin publicidad
Ayuntamiento 797 484 6 172 4 131
>100.000 h. 65 48 - 7 2 8
De 10.001 a 100.000 241 186 1 46 1 7
De 5.001 a 10.000 94 81 - 9 - 4
De 1.001 a 5.000 308 139 4 57 1 107
De 501 a 1.000 45 17 - 23 - 5
De 101 a 500 39 13 1 25 - -
De 13100 5 0 - 5 - -
Diputacién Provincial 152 101 - 41 - 10
Comarca 52 49 - 3 - -
Mancomunidad 2 1 - 1 - -
Consorcio 1 0 - 1 - -
Organismo Auténomo 33 12 - 21 - -
Sociedad Mercantil 117 38 4 51 - 24
TOTAL 1.154 685 10 290 4 165
% 100% 59% 1% 25% 0% 14%

El cuadro siguiente detalla los procedimientos de adjudicacion por tipologia de contrato:

Total Negociado Negociado
Tipo de contratos Abierto Restringido | Otros
contratos con publicidad | sin publicidad

Obras 373 234 5 99 - 36
Servicios 444 287 3 86 3 65
Suministro 177 116 2 31 27
thest'lon servicios 4 4 i i i i
publicos
Admlr.nstratlvos 12 5 i 1 i 6
Especiales
Contratos Privados 125 32 - 71 - 22
Concesidn obras
publicas -
Otros 19 8 - 2 - 9
TOTAL 1154 686 10 290 4 165

7.3. EXTRACTOS DE EXPEDIENTES DE CONTRATACION

Los organos de contratacion deben remitir a la Cdmara de Cuentas, dentro de los tres
meses siguientes a la formalizacién de cada contrato, copia del documento de
formalizacidon acompafiada de un extracto de expediente de contratacion, siempre que el
contrato supere las cuantias fijadas en el articulo 29 del TRLCSP:

- 600.000 euros en contratos de obras, concesiones de obras publicas, gestién de
servicios publicos y contratos de colaboracidn entre el sector publico y el sector

privado.

- 450.000 euros en contratos de suministros
— 150.000 euros en contratos de servicios y en contratos administrativos especiales.
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En el siguiente cuadro se relacionan las 19 entidades que han enviado documentacion al
respecto referida a 148 contratos formalizados en 2017:

N2 de orden Tipo de Entidad Denominacion N2 de extractos
1 Ayuntamiento Zaragoza 63
2 Ayuntamiento Barbastro 9
3 Ayuntamiento Binéfar 2
4 Ayuntamiento Calatayud 3
5 Comarca Comarca del Aranda 1
6 Comarca Comarca de la Litera 2
7 Comarca Comarca Sierra de Albarracin 3
8 Ayuntamiento Cuarte de Huerva 2
9 Dipu.tac.i(')n Diputacion Provincial de Teruel 1

Provincial
10 E:cp):it:;i;n Diputacion Provincial de Zaragoza 23
11 Dipu.tac.i(')n Diputacién Provincial de Huesca 9

Provincial
12 Ayuntamiento Ejea de los Caballeros 2
13 Ayuntamiento Fraga 2
14 Ayuntamiento Jaca 6
15 Ayuntamiento Sabifidnigo 1
16 Sociedad mercantil | Mercazaragoza, S.A. 2
17 Sociedad mercantil | Sociedad Municipal Zaragoza Vivienda 4
18 Ayuntamiento Teruel 12
19 Ayuntamiento Utebo 1
TOTAL 148

En el siguiente cuadro se detallan dichos contratos por su tipologia y valoracién de los

mismos:

Tipo de contrato Numero de contratos | Importe de adjudicacion
Obras 26 31.213
Servicios 88 79.244
Suministro 22 54.176
Contratos privados 8 14.866
Gestion Serv. Publicos 3 3.165
Otros 1 330
Total 148 182.995
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7.4. INCIDENCIAS CONTRATACION

Los drganos de contratacién deben comunicar, asimismo, las modificaciones, prérrogas o
variaciones de plazos, las variaciones de precio y el importe final, la nulidad y la extincién
normal o anormal de los contratos que superen los umbrales del articulo 29.2 del TRLCSP.
Dicha comunicacion se efectuard dentro de los tres meses siguientes a la fecha que se
produzcan, a través de la Plataforma de Rendicion de Cuentas de las Entidades Locales.

En el ejercicio 2017 se han registrado las siguientes incidencias de contratacion:

Tipo de incidencia
Modificaciones Variaciones | Total

Entidad del objeto Prérroga | de plazo | general
Ayuntamiento de Cuarte de
Huerva - 1 -
Ayuntamiento de Binéfar 1 - -
Ayuntamiento de Zaragoza 1 8 1 10
Diputacion Provincial de Huesca 3 - - 3
Total general 5 9 1 15
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8. RECEPCION DE INFORMACION SOBRE CONVENIOS

8.1. REGULACION

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen juridico del Sector Publico (LRISP), incluye en
el capitulo VI de su titulo preliminar, la regulacidon sobre convenios y establece en su
articulo 53 la obligacién de las entidades del Sector Publico de remitir electrénicamente al
Tribunal de Cuentas u drgano externo de fiscalizacién de la Comunidad Autdénoma,
cualquier convenio cuyos compromisos econdmico superen los 600.000 euros dentro de
los tres meses siguientes a su suscripcion.

Igualmente se comunicardn las modificaciones, prdérrogas o variaciones de plazos,
alteracion de los importes de los compromisos econdmicos asumidos y la extincién de los
convenios indicados.

A tal efecto, la Cdmara de Cuentas de Aragdn dictd la Instruccion 1/2017, de 9 de mayo,
relativa al suministro de informacién sobre convenios (BOA de 29/05/2017), la cual
dispone, que las entidades del sector publico aragonés remitiran, a través de la
Plataforma de Rendicion de Cuentas de las Entidades Locales, tanto las relaciones de los
convenios formalizados como la documentacidn relativa a los celebrados de importe
superior a 600 miles de euros.

8.2. CONVENIOS COMUNICADOS

En el ejercicio 2017 un total de 38 entidades locales han enviado informacidn sobre
convenios. El nUmero de los convenios presentados asciende a 388.



62

CAMARA DE CUENTAS DE ARAGON

El cuadro siguiente recoge aquellas entidades que han enviado informacién sobre

convenios, asi como el nimero de convenios remitidos por cada una de ellas:

N2 orden Tipo Entidad Denominacién N2 de convenios
1 Ayuntamiento Alhama de Aragon 2
2 Ayuntamiento Almonacid de la Sierra 1
3 Comarca Andorra-Sierra de Arcos 1
4 Ayuntamiento Ariza 1
5 Comarca Bajo Martin 8
6 Ayuntamiento Calanda 4
7 Ayuntamiento Calatayud 55
8 Comarca Campo de Borja 5
9 Ayuntamiento Cella
10 Mancomunidad Central de Zaragoza
11 Ayuntamiento Ejea de los Caballeros 13
12 Ayuntamiento Esplus 1
13 Diputacién Provincial Huesca 26
14 Ayuntamiento éig::;unia de Dofia 45
15 Ayuntamiento La Joyosa 1
16 Comarca La Litera 11
17 Ayuntamiento Lalueza 1
18 Ayuntamiento Longares
19 Ayuntamiento Lupinén-Ortilla 4
20 Ayuntamiento Mas de las Matas
21 Comarca Matarrafia 12
22 Ayuntamiento Mazaledn 1
23 Ayuntamiento Miravete de la Sierra 1
24 Ayuntamiento Puebla de Albortén 2
25 Comarca Ribera Alta del Ebro 23
26 Comarca Ribera Baja del Ebro 26
27 Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro 2
28 Ayuntamiento Sallent de Gallego 5
29 Entidad local menor Sandinies 1
30 Comarca Sobrarbe 16
31 Comarca Somontano de Barbastro 1
32 Comarca Tarazona y el Moncayo 5
33 Ayuntamiento Torre del Compte 1
34 Ayuntamiento Torrente de Cinca 1
35 Entidad local menor Tramacastilla de Tena 2
36 Ayuntamiento Valdeltormo 1
37 Ayuntamiento Villarroya de los Pinares 1
38 Ayuntamiento Zaragoza 101

TOTAL 388
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Por otra parte, 72 entidades han informado que no han formalizado convenios en el

ejercicio 2017.

De los 388 convenios comunicados, tan sélo 8 superan el umbral establecido en el LRJSP
comunicados por las siguientes entidades:

Tipo Entidad

Nombre

N2 de
convenios

Ayuntamiento
Ayuntamiento
Comarca
Comarca
Ayuntamiento

Calatayud

La Almunia de Dofia Godina
La Litera

Somontano de Barbastro
Zaragoza

Total

0 ([ P P P

8.3. INCIDENCIAS CONVENIOS COMUNICADOS

Las entidades deben comunicar las modificaciones, prérrogas o variaciones de plazos, la
alteracion de los importes de los compromisos asumidos y la extincién de los convenios
gue superen el umbral del articulo 53.1 de la LRJSP (600.000 euros).

Las Unicas incidencias registradas son las comunicadas por la Comarca La Litera relativas a
la alteracién de los importes de los compromisos econdmicos asumidos en dos convenios.
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9.  RECEPCION DE INFORMACION SOBRE REPAROS

9.1. REGULACION

La Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacién y sostenibilidad de la
Administracién Local, modificé diversas normas reguladoras de la organizacién, la gestién
y el control del Sector Publico Local, entre ellas, el articulo 218 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de Haciendas Locales (TRLRHL). El nimero 3 de dicho articulo establece la
obligacion para los érganos de Intervencion de las Entidades Locales de remitir al Tribunal
de Cuentas los acuerdos y resoluciones adoptados por el érgano competente de dichas
entidades en los que concurran posibles irregularidades o deficiencias puestas de
manifiesto en el ejercicio de la funcién interventora y que hayan dado lugar al oportuno
reparo, asi como un resumen de las principales anomalias detectadas en materia de
ingresos.

Mediante Resolucion de 10 de julio de 2015, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, se
publica el Acuerdo del Pleno de 30 de junio de 2015, por el que se aprueba la Instruccién
qgue regula la remision, a través de la Plataforma de Rendicidn de Cuentas de las
Entidades Locales, de la informacién sobre acuerdos y resoluciones adoptados por las
Entidades Locales contrarios a los reparos formulados por los interventores locales y las
anomalias detectadas en materia de ingresos, asi como los acuerdos adoptados con
omision del tramite de fiscalizacion previa.

Estdn sometidos al cumplimiento de dicha Instruccion los érganos interventores de las
Entidades sujetas a control interno bajo la modalidad de fiscalizacién previa, en concreto,
las Entidades Locales territoriales definidas en el articulo 3 de la Ley Reguladora de Bases
de Régimen Local, las Entidades adscritas o dependientes sometidas a dicha modalidad de
fiscalizacién, asi como las Entidades Locales de ambito territorial inferior al Municipio que
hayan mantenido su condicién de Entidad Local de acuerdo con lo previsto en la Ley
27/2013.
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El siguiente cuadro detalla el numero de entidades que han remitido la informacién
requerida en la citada Instruccién del Tribunal de Cuentas a 28/04/2019:

Tipo de entidad Provincia Ne¢ o!e en'tidades o!l’le N2 de entid?des principales % sobre

remiten informacién segun censo censo

Zaragoza 193 293 66%

Ayuntamiento Huesca 138 202 68%
Teruel 113 236 48%
Zaragoza 1 100%
Diputacién Provincial | Huesca 1 100%
Teruel 1 100%

Zaragoza 8 12 67%

Comarcas Huesca 7 10 70%
Teruel 6 10 60%

Zaragoza 11 17 65%

Mancomunidad Huesca 8 15 53%
Teruel 2 8 25%

Zaragoza 1 3 33%

Entidad Local Menor Huesca 16 39 41%
Teruel - 1 0%

TOTAL 506 849 60%

Del total de entidades que han remitido informacién 273 entidades lo han realizado en
plazo, esto es, antes del 30 de abril de 2018.

449 entidades remiten certificado negativo de no haber adoptado acuerdos o resoluciones
por el Pleno, Junta de Gobierno Local o el Presidente de la Corporacién Local contrarios a
los reparos formulados por el drgano de Intervencién, asi como no se han tramitado
expedientes administrativos de gastos adoptados al margen del procedimiento ni con
omision de fiscalizacion previa, asi como tampoco se han detectado anomalias en ingresos
que se consideren relevantes, por consiguiente 57 entidades comunican reparos y/o
expedientes tramitados al margen del procedimiento y/o anomalias en ingresos.

La Instruccion aprobada por el Tribunal de Cuentas, ademas de la informacidén relativa a
los reparos, incluye la obligacién de informar sobre aspectos generales relativos al
funcionamiento del control interno de la Entidad, en particular, sobre la implantacién o no
de un sistema de fiscalizaciéon limitada previa, alcance de los extremos que se
comprueban, actuaciones de control financiero que se realizan, y sobre la existencia de
informes desfavorables de la intervencion local a la aprobacién del presupuesto, a la
tramitacién de modificaciones de crédito y a la propuesta de aprobacion de la liquidacién
del presupuesto, incluidos informes desfavorables a la estabilidad presupuestaria.
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En el cuadro siguiente se detallan por tipo de entidad las entidades que han implantado la
fiscalizacion previa limitada:

Ned tidad
. .12 ' elen f,a es c?n N2 de entidades que % sobre
Tipo de entidad fiscalizacion previa . . .l
.. remiten informacion remision
limitada
Ayuntamiento 107 444 24%
Diputacion Provincial 3 33%
Comarcas 9 21 43%
Mancomunidad 21 29%
Entidad Local Menor 2 17 12%
TOTAL 125 506 25%

Los gastos sobre los que se aplique la fiscalizacion previa limitada deben ser objeto de otra
plena con posterioridad, ejercida sobre una muestra representativa de los actos,
documentos o expedientes que dieron origen a la referida fiscalizacién, mediante la
aplicacion de técnicas de muestreo o auditoria, con el fin de verificar que se ajustan a las
disposiciones aplicables en cada caso y determinar el grado del cumplimiento de la
legalidad en la gestion de los créditos.

El nimero de entidades que han comunicado que han desarrollado actuaciones de
control financiero, asi como el nimero de informes emitidos son las siguientes:

Destacan por numero de informes emitidos de control financiero las siguientes entidades

locales:
Tipo de entidad Denominacion Ne de |.n.formes
emitidos

13
Ayuntamiento Sahdn 40
Ayuntamiento Villanova 20
Ayuntamiento Zaragoza 20
Ayuntamiento La Puebla de Castro 15
Ayuntamiento Sesué 15
Ayuntamiento Mora de Rubielos 12
Ayuntamiento Azara 11
Ayuntamiento Peralta de Alcofea 10

, . Ne de entidades con control | N2 de informes
Tipo de entidad . . .
financiero emitidos
Ayuntamiento 41 269
Comarca 10
Diputacién Provincial 2
Mancomunidad 2
Total 45 390

12 _ . o ) )
Entidades de diferente tamafio poblacional y presupuestario

Alegacion 1.- Se elimina de la relacién al Ayuntamiento de Alagdn que manifiesta un error en el suministro de informacion del

numero de informes de control financiero emitidos.
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La funcién de control financiero tiene por objeto comprobar el funcionamiento en el
aspecto econdmico financiero de los servicios de las Entidades Locales, de sus organismos
auténomos, de las entidades publicas empresariales, de las sociedades mercantiles y otras
entidades dependientes. Este control informa acerca de la adecuada presentacion de la
informacién financiera, del cumplimiento de las normas y directrices que sean de
aplicacion y del grado de eficacia y eficiencia en la consecucion de los objetivos previstos.

9.2. ACUERDOS Y RESOLUCIONES CONTRARIAS A REPAROS

Los reparos surgen cuando el Interventor (o Secretario-Interventor), al realizar la
fiscalizacién, se manifiesta en desacuerdo con el contenido de los actos examinados o con
el procedimiento seguido para su adopcién. En este momento, el érgano de control
interno debe formular sus reparos por escrito e indicar los preceptos legales en los que
sustente su criterio antes de la adopcién del acuerdo o resolucién.

Si el reparo afecta a la disposicidn de gastos, reconocimiento de obligaciones u ordenacion
de pagos, se suspenderd la tramitacién del expediente hasta que aquél sea solventado.

Conforme al articulo 216 del TRLHL se producira en los siguientes casos:

a) Cuando se base en la insuficiencia de crédito o el propuesto no sea adecuado.

b) Cuando no hubieran sido fiscalizados los actos que dieron origen a las érdenes de
pago.

c) Enlos casos de omisidn en el expediente de requisitos o trdmites esenciales.

d) Cuando el reparo derive de comprobaciones materiales de obras, suministros,
adquisiciones y servicios.

Cuando el 6rgano a que afecte el reparo no esté de acuerdo con este, correspondera al
presidente de la entidad local resolver la discrepancia, siendo su resolucion ejecutiva. Esta
facultad no serd delegable en ningun caso.

No obstante, corresponderd al Pleno la resolucion de las discrepancias cuando los reparos:

a) Se basen en insuficiencia o inadecuacion de crédito.
b) Se refieran a obligaciones o gastos cuya aprobacién sea de su competencia.

La Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalizacién y sostenibilidad de la
Administracién Local, modificé el articulo 218 del TRLRHL sefialando que el dérgano
interventor elevard informe al Pleno de todas las resoluciones adoptadas por el Presidente
de la Entidad Local contrarias a los reparos efectuados, asi como un resumen de las
principales anomalias detectadas en materia de ingresos. Dicho informe atendera
Unicamente a aspectos y cometidos propios del ejercicio de la funcién fiscalizadora, sin
incluir cuestiones de oportunidad o conveniencia de las actuaciones que fiscalice.

El Presidente de la Corporacién podra presentar en el Pleno informe justificativo de su
actuacién.
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Cuando existan discrepancias, el Presidente de la Entidad Local podra elevar su resolucion
al 6rgano de control competente por razén de la materia de la Administracidon que tenga
atribuida la tutela financiera.

En el cuadro siguiente se presenta el nimero de entidades locales que han comunicado la
existencia de acuerdos de gastos contrarios al criterio de un reparo del interventor o
secretario- interventor:

. . N2 de entidades N2 de Acuerdos Importe acumulado
Tipo de entidad . .
locales contrarios a los reparos (miles de euros)
Ayuntamiento 40 687 19.407,08
Comarca 8 140 1.522,59
Diputacion Provincial 100 1.489,40
Entidad Local Menor 1 10,00
Total 51 928 22.429

Las principales entidades que comunican la adopcién de acuerdos contrarios a los reparos
del interventor son los siguientes:

Tipo de Entidad Denominacion Ne ‘,je Acuerdos ImpCfrte acumulado
contrarios a los reparos (miles de euros)

Ayuntamiento La Muela 30 3.204,88
Ayuntamiento Alagon 27 2.876,99
Ayuntamiento Jaca 25 2.521,32
Ayuntamiento Illueca 54 1.730,22
Ayuntamiento Alcaiiiz 46 1.612,07
Ayuntamiento La Almunia de Dofia Godina 46 1.455,93
Diputacion Provincial Teruel 99 1.249,40
Ayuntamiento Zuera 56 1.172,35
Ayuntamiento Tauste 38 1.165,66
Ayuntamiento Sarifiena 18 807,50
Comarca Ribera Alta del Ebro 8 715,03
Ayuntamiento Fraga 36 526,83
Total 483 19.038,19
Total % 52% 85%
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La modalidad del gasto sobre el cual se acuerda contra el criterio del interventor se detalla
en el siguiente cuadro:

Expedientes .
. Determinados

Gastos | Expedientes de rocedimientos | Operaciones Gastos otros Gasto no

TIPO DE ENTIDAD de de subvenciones P R ., p . procedimientos | identificado
., de ejecucion del | financieras 15
personal | contratacion y ayudas L 1 (2) porla EL
L gasto publico
publicas
Ayuntamiento

>100.000 h. - - - - - 222 -
De 1.001 a 5.000 722 2.726 130 28 8 2 150
De 10.001 a 100.000 369 4.259 184 2 208 22 -
De 101 a 500 8 11 2 - - 1 -
De 5.001 a 10.000 3.003 6.677 344 1 - 143 -
De 501 a 1.000 21 159 2 - 4 1 -
Comarca 284 813 152 - - 274 -
Diputacién Provincial 0 358 961 - - 170 -
TOTAL 4.406 15.004 1.774 30 220 835 150

La entidad que no identifica la modalidad del gasto es el ayuntamiento de Villanueva de
Gallego (expediente 97/2017; 150 miles de euros).

En el cuadro siguiente se detallan las entidades que han comunicado la emisidon de
informes desfavorables del drgano interventor en las siguientes fases del presupuesto:

Informe

Informe
desfavorable a

Informe

desfavorable a la

Tipo de L, desfavorable a la L.
entidad Denominacion aprobacion del las pro;.al'.lest'a’s a;?roPaU?In dela
de modificacion liquidacion del
presupuesto -
de crédito presupuesto
Ayuntamiento | Alagdén X X X
Ayuntamiento | Tierz X X X
Ayuntamiento | Abizanda X X X
Ayuntamiento | Binaced 16 - - X
Ayuntamiento |Zuera X X X
Ayuntamiento | Epila X X X
Ayuntamiento |Fraga X X X
Ayuntamiento |La Codofiera X X X
Ayuntamiento | Villanueva de Gallego X X X
Ayuntamiento |La Almunia de Dofia Godina X X X
Ayuntamiento | Ariza X X X
Ayuntamiento | lllueca X X X
Ayuntamiento | Mallén X X X
Ayuntamiento | Peracense X X X
Ayuntamiento |Pozan de Vero X X X
Comarca Bajo Aragon X X X

4
Pagos a justificar y anticipos de caja fija

Los gastos de otros procedimientos incluyen transferencias, expropiacién forzosa, reconocimiento responsabilidad patrimonial de la
Administracidn, convenios de colaboracidn, ejecucidén de sentencias, operaciones urbanisticas, permutas y otros.

6
Alegacion 4. Cuadro modificado en virtud de alegacion realizada por el Ayuntamiento de Binaced.
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Las causas de la emisidn del informe del reparo emitido por el drgano interventor han sido

los siguientes:

Tipo de Entidad"’*® I.C. 0 C.N.A. A.F. O.T.E. R.C.M. o.M.

Ayuntamiento

>100.000 h. - - 4 - -

De 10.001 a 100.000 21 2 74 24 29

De 5.001 a 10.000 7 1 149 3 101

De 1.001 a 5.000 14 2 200 7 64

De 501 a 1.000 3 - 32 1 7

De 101 a 500 2 - 36 2 5

Comarca 2 - 128 2 9

Diputacion Provincial - - 100 - -

Entidad Local Menor 1 - - - -

TOTAL 50 5 723 39 215

La fase de gasto y érgano que resuelve el reparo se detalla en el siguiente cuadro:
Organo que resuelve / Autorizacion | Compromiso Reconoczimit_ef\to Orden de Pago Otras | TOTALES
Fases Presupuesto de obligacién pago

Alcalde / Presidente 4.018 2.196 12.636 354 1.138 460 20.801
Junta de Gobierno 185 167 35 1 - - 387
Pleno 182 19 910 6 98 15 1.230
Organo gestor - Reparo
No Suspensivo - - - 11 - - 11
TOTALES 4.385 2.382 13.581 371 1.236 474 22.429

9.3. ACUERDOS ADOPTADOS CON OMISION DEL TRAMITE DE FISCALIZACION PREVIA

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 214.2 del TLRHL todo acto, documento o
expediente susceptible de producir derechos u obligaciones de contenido econdmico o

movimiento de fondos y valores debe ser objeto de fiscalizacidn critica o previa.

Segun el articulo 28.d) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la
informacidén publica y buen gobierno, constituye una infraccion muy grave la omisién del
tramite de intervencién previa de los gastos, obligaciones o pagos, cuando ésta resulte

preceptiva.

17
18

1.C
C.N.A

AF
O.T.E
R.CM
o.M

Otros motivos

Insuficiencia de crédito

Crédito propuesto no adecuado

Omisidn en el expediente de requisitos o tramites esenciales

Ausencia de fiscalizacion de los actos que dieron origen a las érdenes de pago

Reparo derivado de comprobaciones materiales de obras, suministros, adquisiciones y servicios
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En el cuadro siguiente se presenta el nimero de entidades locales que han comunicado la
adopcidén de acuerdos con omision de fiscalizacion previa:

N2 de entidades

N2 de acuerdos con omision

Importe acumulado

Tipod tidad , . .

Ipo de entida locales fiscalizacidn previa (miles de euros)
Ayuntamiento 20 1388 53.956,58
Diputacion Provincial 2 56 3.314,49
Comarca 1 1 24,93
Total 23 1445 57.296

Las principales entidades que comunican la adopcidon de acuerdos con omisién de

fiscalizacién previa son los siguientes:
N2 de Acuerdos con Importe
TIPO DE ENTIDAD Denominacion omision fiscalizacion acumulado

previa (miles de euros)
Ayuntamiento Zaragoza 1054 43.655
Diputacién Provincial Zaragoza 39 3.018
Ayuntamiento Utebo 10 1.342
Ayuntamiento Pedrola 22 1.272
Ayuntamiento La Almunia de Dofia Godina 35 1.080
Ayuntamiento Zuera 66 962
Ayuntamiento Epila 32 787
Ayuntamiento Villanueva de Gallego 17 764
Ayuntamiento Cuarte de Huerva 13 728
Ayuntamiento Barbastro 7 662
Ayuntamiento Alagon 26 651
Ayuntamiento Tauste 25 521
Ayuntamiento Calatayud 32 516
Total 1378 55.959
Total % 95% 98%

La modalidad del gasto sobre el cual se adopta el acuerdo con omision de fiscalizaciéon
previa es el siguiente:

. Gastos | Expedientes Expediente de Expedientes de . Operaciones
Tipo de .. R Operaciones Gastos otros
Entidad de de 3 cor!tratac_lon subvencn’)m?s Y | financieras de d.erecho procedimientos
personal | contratacion | (fraccionamiento) | ayudas publicas privado
Ayuntamiento
>100.000 h. - 43.655 - - - -
De 10.001 a
100.000 8 3.109 728 - - - 90
De 5.001 a
10.000 3 1.593 649 - - 7 962
De 1.001 a
5.000 2 3.124 8 - - 5 -
De 101 a 500 - 14 - - - - -
Diputacion
Provincial - 2.998 4 1 61 250
Comarca - 3 - - - 22
TOTAL 13 54.497 1.385 4 1 73 1.323




CAMARA DE CUENTAS DE ARAGON

Las irregularidades detectadas en los expedientes con omision de fiscalizacién previa son
los siguientes:

Tipo de Entidad® I.CoC.N.A A.F O.T.E R.C.M o.M

Ayuntamiento

>100.000 h. - - 3138 - -

De 10.001 a 100.000 8 2 77 - 47

De 5.001 a 10.000 8 25 126 - 25

De 1.001 a 5.000 6 2 77 - 12

De 101 a 500 1 - - 1 -

Diputacion Provincial 17 - 46 - -

Comarca - 1 - - 1

TOTAL 40 30 3464 1 85

9.4. ANOMALIAS EN MATERIA DE INGRESOS

En el cuadro siguiente se presenta la relacion de entidades que han comunicado la
existencia de anomalias o incidencias que se han advertido en el desarrollo de las tareas
de control interno de la gestion de los ingresos.

Tipo de Entidad Denominacion Ne de Impo.rte Acumulado
Acuerdos (miles de euros)
Ayuntamiento Alagén 8 162
Ayuntamiento Gallur 1 -
Ayuntamiento El Frago 2 24
Ayuntamiento Zuera 4 2
Ayuntamiento Epila 14 156
Ayuntamiento Pedrola 1 75
Ayuntamiento Fraga 3 16
Ayuntamiento Boquifieni 1 36
Ayuntamiento Villanueva de Gallego 4 177
Ayuntamiento Jaca 1 -
Ayuntamiento Tauste 1 241
Ayuntamiento Ariza 2 5
Ayuntamiento Barbastro 1 60
Ayuntamiento Cuarte de Huerva 4 90
Ayuntamiento Sarifiena 4 82
Ayuntamiento Mallén 2 -
Ayuntamiento Biota 2 6
Comarca Bajo Aragon 1 354
Comarca Campo de Carifiena 1 60
Comarca Ribera Alta del Ebro 1 2
Diputacion Teruel 1 7
TOTALES 59 1.554

19

1.C Insuficiencia de crédito

C.NA Crédito propuesto no adecuado

AF Ausencia de fiscalizacion de los actos que dieron origen a las érdenes de pago

OT.E Omisién en el expediente de requisitos o tramites esenciales

R.C.M Reparo derivado de comprobaciones materiales de obras, suministros, adquisiciones y servicios

o.M

Otros motivos
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La modalidad del ingreso y el tramite o acto en el que se produce la anomalia se detalla en
el siguiente cuadro:

Ingreso

MOdahd?d .mgreso / quwdacn?n quujd.aC|on Autoliquidacién | enfase | Condonacion | Prescripcion | Otras causas Be.neflaos TOTALES
tramite por padrén | individual R fiscales
voluntaria

Impuestos locales - 19 - - - 241 - 249 508
Tasas 63 46 16 32 - - - 165 322
Precios Publicos 2 60 - 2 - - 12 - 76
Subvenciones - - - - - - 9 - 9
Transferencias - 354 - - - - 60 - 414
Enajenacion de

Inversiones Reales - - - - - - 3 - 3
Operaciones

Urbanisticas - 4 - - - - - - 4
Multas y Sanciones - - - - - 44 - - 44
Ingresos Patrimoniales - 3 25 - 30 - 46 - 104
Otros - 46 - - - - 24 - 70
TOTALES 65 531 42 34 30 285 154 414 1.554
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ANEXOS
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ANEXO | - Relacidn de entidades que presentaron su cuenta general en plazo
Numero Entidad Provincia
1 Ayuntamiento Abizanda Huesca
2 Mancomunidad Aguas de Antillén y seis pueblos mas Huesca
3 Mancomunidad Aguas de Calcon Huesca
4 Ayuntamiento Aglero Huesca
5 Ayuntamiento Ainsa-Sobrarbe Huesca
6 Ayuntamiento Aisa Huesca
7 Entidad local menor Alastuey Huesca
8 Ayuntamiento Albalate de Cinca Huesca
9 Ayuntamiento Albalatillo Huesca
10 Ayuntamiento Albelda Huesca
11 Ayuntamiento Albero Bajo Huesca